

LRKSA OFICIALIS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS
Prenumeratū metams \$2.00, pusmečiui \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas Wilkes-Barre 3-4711

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

No. 5.

Entered as Second-Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa. under Act of August 24, 1912

KETVIRTADIENIS, VASARIO-FEB. 3, 1944

VOL.-METAI XXVIII

DIENOS KLAUSIMAI IR DAR ŠIS TAS

Vasario 16-ta čia pat. Minėkime ja visu rimtumu. Pavergta Lietuva šaukiasi mūsų pagalbos. Ten okupantai neleis Vasario 16-tos minėti. Svarbu, kad Vasario 16-tos minėjimu kuolabiausia išpopuliarizotuote Lietuvos nepriklausomybės reikalą ir surastume įtakingų draugų ir užtarėjų.

Ketvirtosios U. S. Karo Paskolos vąjus baigsis vasario 15-tą. Dar yra gražas laiko pasidarbuoti bonų platinimui. Lietuviai, darbuokimės, remkime Amerikos karo pastangas, nes tuo daugiausia padėsime ir savo senai tėvynei Lietuvai atgauti laisvę ir nepriklausomybę.

Maskva atmetė Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybės pasiūlymą tarpininkauti sutaikymui Sovietų vyriausybės su lenkų vyriausybe ištrėmimo. Kaip žinoma, Stalinas nori pasiglemžti beveik pusę buvusios prieškarinės Lenkijos ir nenori skaitytis nei su lenkų vyriausybe ištrėmimo, nei su amerikiečių ir anglų pasiūlymu padėti sienų ginčą išspręsti.

Labai daug šalto vandens Stalinui ir jo bolševikams ant galvų užpylė Anglijos užsienio reikalų ministro Anthony Eden pareiškimai padaryti Atstovų Butė sausio 26-tą. Jis pareiškė, kad Anglijos vyriausybė nepripažįsta jokių teritorinių pakeitimų, kurie palietė Lenkiją nuo rugpjūčio mėnesio, 1939 metų. Ta pačia proga ministras priminė, kad Anglijos vyriausybė laikosi principų pabrėžtų Atlanto Charteryje ir pacitavo premjero Churchill rugsėjo 3, 1940 m., teritorijų reikalų padarytą pareiškimą, kuris atvaizdavo nesikeičiantį Anglijos vyriausybės nusistatymą. Premjeras Churchill tada pasakė, kad "nuo karo pradžios mes jokių laikų nepriėmėm linijos, kuri padarytų bile permainas įvairių šalių teritorinėje struktūroje. Iš kitos pusės mes nesu lome pripažinti bile teritorines atmainas įvykdytas karo laiku, nebent jos būtų įvykę su interesuotų žmonių laisvu sutikimu ir gera valia." Toks Anglijos vyriausybės nusistatymas, suprantama, taikomas ne vien Lenkijai, bet ir kitoms tautoms, kurias agresoriai yra užkariavę ir jų žemes pasiglemžę. Į tokių šalių skaičių įeina ir Lietuva.

Maskva patvirtina nazių žinias, kad Smolensko apie linkėje, Katyno girioje, randasi kapai, kur ilsisi apie 10,000 išžudytų lenkų oficerių, kareivių ir keli šimtai rusų, kurie buvo patekę nazių nelaisvėn. Maskva sako, kad tai yra nazių darbas, bet jie norėdami sukelti lenkų tautą ir visą užsienį prieš bolševikus, paskelbė, kad tai yra jų darbas. Maskva sako, kad lenkų oficerius ir kareivius, nazių įsakymu, šaudė bolševikai nelaisviai, o po to naziai, kad padeng-

LRKSA VYKDOMOSIOS TARYBOS SUAŽIAVIMAS

1944 m. vasario 16, 17 ir 18 dienomis įvyks Lietuvos R. K. Susivienymo Amerikoj Vykdamosios Tarybos svarbus suvažiavimas. Visus Tarybos (centro valdybos) narius prašau atvykti. Susirinkimas bus Centro Raštinės name, Wilkes-Barre, Pa. Pirmas suvažiavimo posėdis prasidės vasario 15, 10 val. ryte.

Jei kuopų valdybos ar paskiri nariai turi kokių reikalų ar sumanymų liečiančių mūsų organizaciją ir jos gerovę, prašau juos pasiųsti Centro Sekretoriui bent porą dienų prieš suvažiavimą.

LEONARDAS ŠIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

IŠBADĖJĘ RUSŲ TREMIGINIAI LIETUVOJ

"Afton Tidning" rašo, kad vokiečiai išvarė iš Rusijos, Ukrainos ir Gudijos daug gyventojų į vakarus, į Baltijos valstybes. Pasitraukdami vokiečiai nepalikę sveikų namų, nei gyventojų. Tuomi nori jie nusilpninti Rusiją pokariniams laikams. Į Lietuvą ešą sugrūsta daug Rusijos ir Gudijos žmonių. Tremtiniai menkai vilki, išbadėję, ligų varginami; jų tarpe protarpiais siaučia epidemijos. Švedų laikraštis klausia, kur bus gabenami tie žmonės, kai vokiečiams teks trauktis iš Baltijos valstybių.

Iš Londono mums praneša, kad "Pester Lloyd" teigia, jog Ukrainos gyventojų daugelis ir patys bėga į vakarus, nuo artėjančių Sovietų armijų. Esą kečiai pilni, net pėsčių. Daugelis prisibiją kalėjiminės bolševikų tvarkos (LKFSB).

ARGENTINA NUTRAUKĖ RYSIUS SU AŠIES VALSTYBĖMIS

Buenos Aires, Argentina.—Sausio 26-tą Argentinos vyriausybė paskelbė, kad ji nutraukia diplomatinis ryšius su Ašies valstybėmis—Vokietija ir Japonija. Tuo būdu, po ilgoko lūkuriavimo, Argentina prisidėjo prie Vakarinės Hemisferos valstybių priešišinio bloko. Tą pačią dieną autoritetai suėmė daug įtariamų ašies šnipų.

Laisvės Alėja—Vokiečių Prekybininkams

Slaptai Lietuvoje leidžiamas laikraštis "Laisvės Kovotojas" Nr. 4 praneša, kad Kauno miesto komisaras Cramer davė parėdymą lietuviams prekybininkams teleisti tik laikinai užimti patalpas Laisvės Alėjoje, nes ši gatvė esanti rezervuota tik vokiečiams prekybininkams. Neapsiskaiciavo... Pasikeitimai fronte išardys visas vokiečių rezervacijas" (LKFSB).

Bethany Beach, Del.—Sausio 28-tą armijos jeep'ui atsitrenkus į stovintį automobilį žuvo 3 asmenys.

ti visus pėdsakus, nužudė juos pačius ir ten pat užkąsė. Žmonės nužudyti prisi-laikant bolševikų metodo—persėjant iš užpakalio galvą. Dabar tą masinę žmogžudystę tyrinėja bolševikų autoritetai pasikvietę liudininkais užsienio atstovus. Ši masinė žudynė yra viena iš slykščiausių šio karo reiškinii ir šaukiasi Dangaus atmonijimo kaltininkams. OWI

ISPANIJA NEGAUS U. S. ALIEJAUS

Washingtonas.—Sausio 29 d. Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybė suspendavo siuntimą aliejaus Ispanijai. Mat, Ispanija nesiskaitė su alijantų—Amerikos ir Anglijos reikalavimais, kurių svarbiausi yra šie: perduoti savo uostuose internuotus italų laivus; 2. sustabdyti ašies šnipų ir sabotažininkų veiklą, ypačiai Gibraltaro zonoje; 3. sumažinti svarbių karo reikmenų eksportą Vokietijon.

ESTIJOS PABEGELIAI PASIEKĖ ŠVEDIJĄ

Washingtonas.—Švedų laikraščio Dagens Nyheter sausio 6 d. pranešimais, septyniolika estų pabėgėlių, kurių šešiolika buvo vyrų, atvyko į Gissligoe, švedų salą Baltijos jūroje. Pirmiausia jie atbėgo į Suomiją, kur pasisamdė laivą ir per penkis dienas persikėlė per Baltijos jūrą. OWI

VOKIETIJOJE JAU SUGRIAUTA 12,000,000 NAMŲ

Bern, Šveicarija.—Sausio 30 d. šveicarų laikraštis Journal de Geneve paskelbė, kad alijantų bombos jau sunaikino 12,000,000 vokiečių namų. Laikraštis nurodo, kad 23 Vokietijos didmiesčiai yra taip sugriauti, kad juos turės atstatyti nuo vieno galo iki kito. Iki šiol sugriautų miestų atstatymas užimū dvidešimt metų laiko, o griovimas dar eina didėjančiu tempu.

"Laisvės Kovotojas" Apie Mirtį Koncentracijos Stovyklose

Lietuvoje patriotų slaptai leidžiamas laikraštis "Laisvės Kovotojas" dar kartą patvirtina, kad iš kovo 17 d. suimtųjų lietuvių, mirė Vokietijos koncentracijos stovyklose tarėjai Germanas ir Puodžius, buvęs jėzuitų gimnazijos direktorius K. Rauba ir dar keletas. Kaip žinome, tarėjas Germanas-Meškauskas iš pradžių turėjo didelį vokiečių pasitikėjimą, bet vėliau ir jį ištikusi mirtis (LKFSB).

Estijos Vaikiniai Gaus Nacių Militarinį Apmokymą

Washingtonas.—Pagal Turi radijo sausio 6 d. pranešimus, naciai mobilizuoja Estijos vaikus 16-18 metų amžiaus miilitarinei tarnybai, desperatiškose pastangose surinkti pakankamai vyrų atsispirti vis didėjančiam sąjungininkų spaudimui visuose frontuose.

Neseniai iš Talino į Vokietiją buvo pasiūta šimtas jaunuolių miilitariniam apmokymui. OWI

KAIP NACIAI KOVOJA SU SLAPTAJA LIETUVOS SPAUDA

Lietuvoje slaptai leidžiamas "Laisvės Kovotojas" Nr. 12 (išleistas 1943 m. liepos 4 d.) nupasakoja, kaip naciai ništa ant slaptosios lietuvių spaudos. Stengdamiesi ją likviduoti naciai balandžio 29 d. suėmė visą eilę jų įtariamų asmenų ir tuos areštuotuosius iš Lietuvos išvežė: iš Vilniaus išvežta "Naujosios Lietuvos" redakcijos nariai — Zukas ir Stankevičius, "Statybos" bendrovės tarnautojai—inž. Daniūnas, inž. Masiulis, kpt. Jakubauskas ir lt. Abromas, apskrišininko pavaduotojas Alksnis, lt. Babickas; iš Kauno žurnalistas Ks. Urbanavičius ir karo korespondentas Henrikas Blazas; Vidaus Reika-

lų V-bos tarnautojai — kpt. Čekauskas ir Lukošiusas, iš "Žaibo" spaustuvs ir Valstybės Leidyklos—P. Lugas, St. Lugas, V. Telksnys ir S. Kvietka. Gegužės 15 d. sumintas ir išvežtas siuveljas M. Kriukelis (LKSB).

PESIMISTIŠKA HITLERIO KALBA

Londonas.—Sausio 30-tą, 11-kos metų savo įsigalėjimo proga, nazių vadas Adolfas Hitleris pasakė per Berlino radio kalbą. Hitleris nurodė vokiečiams, kurie sunkumai šiais metais jų laukia. Kalboje jau nebuvo Hitleriui įprastų pašėrimų vokiečių miilitare galybe ir pasisekimais.

NAUJOS VOKIEČIŲ APGAULĖS

Iš Londono mums praneša, kad paskutiniiais statistikos duomenimis, įskaitant ir Vilniaus sritį, Lietuvoje yra 409,000 ūkių. Daugeilose jų buvo įsikūrę vokiečiai. Gegužės 11 d. Rentelnas grąžino ūkininkams 50 bolševikų laikais suvalstybtint ūkių. Ir tai vokiečiams užėmė beveik du metū sutvarkyti jų dokumentus. Ir šioj srity būna visokių naciškos neteisybės pavyzdžių. Taip vienam ūkininkui, Rimkevičiui iš Bartkūnų kaimo, Krekenavos valsčiaus, Rentelnas grąžino nuosavybės dokumentus, bet parvažiavęs į savo ūkį rado jame isodintą vokiečių kolonistą. Ir taip —lietuviui teko nuosavybės aktas, popieris, o vokiečiui—jo ūkis (LKFSB).

NEŽMONIŠKI JAPONŲ ELGESIAI SU KARO NELAISVIAIS

Washingtonas.—Sausio 28 d. U. S. armijos ir laivyno autoritetai paskelbė raportus apie bausius japonų elgesius su amerikiečiais ir filipiniečiais patekusiais nelaisvėn Battane ir Corregidory.

Autoritetai surinko tas žinias iš oficerių perkentusių japonų tortūras ir pabėgusių iš jų nelaisvės.

Remiantis tais pabėgėlių liudymais, japonai amerikiečių ir filipiniečių nelaisvius marina badu ir troškuliū, vartoja aršiausius kankinimų ir mušimų būdus, o už mažiausią nusikaltimą jų tvarkai šaltakraujiškai nužudo arba nukankintus, bet dar gyvus palaidoja žemėje.

APIE LIETUVOS ŽYDUS

Nors naciai Lietuvoje išžudė labai daug žydų, bet dar yra ir gyvų, kuriuos naciai spaudžia prie darbų. Slaptoji Lietuvos spauda praneša, kad perieitū metų gegužės mėn. viduryje Kau-no mieste iš butų iškraustyta 80 šeimų. Kraustymo darbus, vokiečiams vadovaujant ir vokiečių priversti, atliko žydai.

Kauno komisaras pereitais metais pakėlęs mokesť žydams už darbą iki 3 markių per dieną. Lietuviai darbininkai gauną už darbą į dieną po 4 markes, o darbininkės moterys—po 2,50 markių (LKFSB).

Speciali Slapta Spauda Lietuvos Inteligentams

Mūsų korespondentas praneša iš Londono, kad Lietuvos LaisvėsKovotojų Sąjunga 1943 m. balandžio 10 d. atspaudė savo laikraščio "Apžvalga" 30-tą numerį. Tai vieno puslapio slaptas laikraštis. Spausdinamas petiu (smulkionis raidėmis). Skiriamas inteligentams. Smarkiai puola, vadinamosios, Lietuvių Konferencijos dalyviū, rodo bolševikų ir nacių metodų panašumą, šaukia prie vienybės—aukotis už Lietuvos laisvę.

Stockholmo laikraštis "Svenska Dagbladet" pranešė, kad Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje okupantai sumobilizavo visas moteris gaisrams gesinti. Į tą darbą imami ir vaikai 12-14 metų (LKFSB).

NAZIAI IR FAŠISTAI BĖGA IŠ ROMOS

ALIJANTŲ ORO JEGOS TRIUSKINA AŠIES MILITARIUS CENTRUS IR NAIKINA LĒKTUVUS IR LAIVUS

NAZIAI TRAUKIASI LENINGRADO IR UKRAINOS FRONTUOSE.—BOLŠEVIKAI ASTUONIOLIKA MYLIŲ NUO ESTIJOS SIENOS

Sausio 27-tą U. S. karo sekretorius Simson paskelbė, kad šių metų pabaigoje apie 5 milijonai šios šalies kareivių bus užjūriuose. Išgabenant kareivius užsienin, kai kurios stovyklos ir stotys bus uždarytos.

Sausio 29-tos naktį 800 Amerikos bombierių ir apie 700 mažesnių lėktuvų bombardavo industrinį vokiečių miestą Frankfurt. Bombos ir jų sukelti gaisrai miestą pavertė griuvėsiais. Be to, amerikiečių lėktuvai tuo pačiu žygiu numušė 120 nazių lėktuvų.

Tą pačią dieną anglų lėktuvai pavedė naują smarkią ataką prieš vokiečių sostinę Berliną.

Romos rajone naziai stengiasi oro jėgomis sustabdyti alijantų ofensyvą. Čia alijantai į dvi dienas sunaikinę 85 nazių lėktuvus.

Leningrado fronte bolševikai dar atstūmė nazius atgal ir randasi tik 18 mylių nuo Estijos sienos. Ukrainoje naziai irgi traukiasi atgal.

Amerikiečių lėktuvai vėl stipriai išbombardavo Rabaul uostą, kur randasi stipri japonų bazė. Amerikiečiams pavyko nuskandinti

8,000 tonų japonų laivų, kitus kelis laivus padegė ir sunažalojo, be to numušė 23 japonų lėktuvus.

Sausio 30 nazių lėktuvai bombardavo Londono rajoną. Apie 26 gyventojai žuvo, 25 sužeisti.

Sausio 31-mą alijantų lėktuvai išbombardavo nazių lėktuvų gamybos centrą Brunswick ir industrinį bei geležinkelijų centrą Hanover.

Paskiausiomis žiniomis, naziai ir fašistai nešdinasi iš Italijos sostinės Romos. Specialūs naikintojų būriai—pasiruošę išsprogdinti svarbesnius miilitarius įrengimus, sandėlius ir pastatus.

Sausio 31-mą U. S. laivyno vadovybė paskelbė, kad alijantai nuskandino 14 japonų laivų — gabenusių priešui sustiprinimus Marshal salosna, kurias atakuoja amerikiečių oro ir sausumos jėgos.

ŠŪVIS VILNIAUS SVENTORIUJE

Vilniuje, Šv. Kotrynos bažnyčios šventoriuje, nelegalios lenkų organizacijos nariai nušovė oficialaus lenkų laikraščio redaktorių, tokį pranešimą skaitome viename slaptame Lietuvos laikraštyje (LKFSB).

LIETUVIAI PATRIOTAI ARDO NACIŲ PLANUS

Washingtonas.—Washingtoną pasiekusiomis informacijomis, Lietuvos miestuose elektros vartotojams buvo padaryti aprubežiavimai, kadangi dabartinė durpių gamyba nėra pakankama aprūpinti visus elektros stočių ir gamybos fabriku reikalavimus.

Nors blogas oras ir trukdė durpių gamybą, bet nacių okupaciniai valdininkai už visą stokojimą kaltina nekooperacinį Lietuvos žmonių nusistatymą. Iš viso praėjusį sezoną buvo pripiauta 256,000 tonų durpių, iš kurių tikta 21,000 buvo piauta mašinomis. 1943 metų durpių gamyba Lietuvoje buvo 10 procentų didesnė, negu 1942 m., vis dėlto nacių fabriksams reikalingi kiekiai toli gražu nebuvo pilnai pristatyti.

Pagal nacių planą, Lietuvos žmonės turėjo piaući durpes ir pristatyti jas nacių valdininkams. Savo pačių vartojimui žmonės turėjo prisikirsti malkų. Tačiau šis gerai paruoštas planas nepavyko, kadangi tik keli privačių dirbtuvių samdiniai ir kvėšlingai išpildė nustaty-

tą darbą, t. y. nesinaudojo piautomis durpėmis, bet sau kurui prisikirsto malkų miškuose. Manoma, kad naciai panaikins šią sistemą. Ateityje jie perims pilną durpių piovimo kontrolę, naudodamiesi priverstina darbo jėga. OWI

LATVIAI ATSIKAKĖ GAUDYT LIETUVOS JAUNIMĄ

Naciai, norėdami Baltijos tautas sukirstinti vieną prieš kitą, mėgsta į kaimyninį kraštą nugabenti kitos tautos vyrus, kad jų rankomis atlikintų savo tamsius darbelius. Kaip praneša slaptasai Lietuvos laikraštis "I Laisvė", perieitū vasarą į Lietuvą buvo atgabenta keliasdešimt latvių policininkų, neva kad jie Lietuvos miškuose sugaudytų "banditus". Latviai, tačiau, atsisakė, pamatę, kad vokiečiai banditais vadina mobilizacijon nestojusį jaunimą. Esą, ir Latvijoje tokių pilni miškai (LKFSB).

Cambridge, Mass.—Sausio 28 d. pakvaišęs Ir. Brennan nužudė du savo vaikus ir pats nusižudė.

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS
G A R S A S
 Išėina Ketvirtadieniais Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:
 Jungt. Am. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienio metams \$3.00.
 Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA
 OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"
 Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
 United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.
 Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
 PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

REMKIME KARO PASTANGAS IR NEUŽMIRŠKIM LRKSA REIKALŲ

Paskiausiasiais laikais visi geros valios lietuviai daugiausia sielojasi rėmimu Amerikos karo pastangų, kad kuo greičiau laimėti šį karą, gražinti kraujuose, kančiose ir vargan įgrimzdusiam pasauliui taiką, saugumą ir ramybę. Visus geros valios lietuvius gliaui surūpina mūsų senosios tėvynės Lietuvos likimas ir visi gliaui trokšta, kad su šiuo karu pasibaigtų jos kryžiaus keliai ir išauštų skaiti laisvės ir nepriklausomybės gadyne.

Mes, lietuviai, labai gerai žinome, kad tik Amerikos ir kitų demokratijų pergale lauduos didelėms ir mažoms tautoms, taigi ir Lietuvai, laisvę ir nepriklausomybę. Dėl to, mes tokiu nuostingu ir pasiaukojimu remiamės savo šalies karo pastangas.

Siame patriotiniame Amerikos karo pastangų rėmimo darbe yra pasinėję visi mūsų Susivienymo vadai ir veikėjai. Jie patys darbuojasi ir kitus traukia prie darbo, kad daugiau išplatinti karo bonų, juos suregistruoti ir gauti lietuviams užpelnytą kredita valdžios sferose. Tai girtinas darbas, kurį reikia palaikyti iki Amerika pasieks pilną pergalę.

Vienok mūsų veikėjai ir visi Susivienymo nariai padarytą didelę klaidą, jeigu jie dirbdami patriotinį darbą bent laikinai užmirštų savo organizacijos gerovę, sustotų rūpintis naujų narių prirašymu, apskriečių ir kuopų veikla.

Aprauda yra svarbus dalykas lygiai taikos ir karo laiku. Mirtys ir sužeidimai vyksta taikos ir karo laiku. Protekcija sau ir savo šeimoms nenustoją reikšmės niekuomet.

Dabar apsidraust patiemis ir apdraust savo šeimas yra kur kas lengviau, negu nesena pergyventos depresijos laikais, kada milijonai galinčių ir norinčių dirbti negaudavo darbų ir neturėdavo pragyvenimo šaltinių.

Vykdykime labai lengvą ir labai praktišką obalsį: kiekvienas narys nors po vieną naują narį! Tą obalsį vykdyti nereik pasvesti daug laiko ir energijos. Reikia tik šiek tiek pasirūpinti ir noro pasidarbuoti savo kuopai ir savo organizacijai.

Susivienyman svarbu įtraukti jaunų narių. Senoji karta ji sukūrė, tvarkė ir augino, kaip mokėjo ir sugebėjo. Šiandien Susivienymas yra moderniška sutvarkyta nacionalinė fraternalė lietuvių organizacija. Per 58 metus ši organizacija nešė protekciją savo narnams jų ligose ir nelaimėse, ji tei-

kė protekciją narių pašalpavimams—mažindama našlių ir našlaičių vargą. Jei Susivienymas buvo geras globėjas senesnės kartos lietuviams, jis bus geras globėjas naujų kartų lietuviams, ypač kada jis yra pastatytas ant modernių pamatų.

Senus ir jaunus kviečiame stoti į bendrą darbą—auginti Susivienymą nariais, stiprinti finansiškai ir kelti jo prestižą Amerikos lietuvių ir visos mūsų tautos gerovei!

KETVIRTASIS KARO PASKOLOS VAJUS

Ketvirtasis Karo Paskolos Vajus tęsis iki vasario 15 d. Amerikos žmonės dar kartą turi padaryti kitą investiciją į besitęsiantį darbą, jeigu Amerika nori laimėti šį karą.

Mūsų ginklai turėjo žymių pasisekimų, ir kai kurie žmonės, atrodo, pradeda jaustis, lyg karas jau baigtas. Tačiau tai neteisybė. Nors pralaimėjimas ir nebeatrodo galimas, bet iki šiol išlietas kraujas ir išleisti pinigai būtų veltui, jeigu mes nelaimėsime pilną ir pastovią taiką.

Palyginus su kitais į šį karą įveltais kraštais, iki šiol mes mokėjome žemą kainą—tiek mirtimis, tiek ginklais; tačiau vis didėjančiai svarbi šiose kovose tiek prieš nacius, tiek prieš japonus, dalis tenka Amerikos ginkluotoms jėgoms.

Net ir geriausiais atvejais, mūsų nuostoliai gali būti taip sunkūs, kad jie bus jaučiami kiekviename mieste ir kaime... dėlto yra privaloma, kad kiekvienas vyras, moteris ir net vaikas Jungt. Valstybėse paremtų tuos tėvus, brolius ir kaimynus kiekvienu galimu sutauptyti doleriu... ne ką jis gali sutauptyti, bet ką jis turi sutauptyti—pirkimui daugiau Karo bonų. OWI

PASISVENTIMAS DEL SLAPTOSIOS SPAUDOS

Lietuvos slaptasis laikraštis "Nepriklausomoji Lietuva", perejęs metų birželio mėnesyje minėdamas metines savo gyvavimo sukaktuves (pradėjo eiti 1942 m. birželio 1 d.), pranešė, kad per metus išleido 21 numerį su bendru 98,000 tiražu ir du ekstra leidinius. Technikiniam darbiui atlikti praleista 139 darbo dienos (6 mėn. 9 d.). Kadangi slaptieji laikraščiai Lietuvoje eina iš rankų ir rankas, tai ju skaitytųjų skaičius yra žymiai didesnis, negu išleidžiama laikraščio numerių (LKFSB).

Apžvalga

ANGLAI KOMUNISTAI NEPASITIKI

"Naujosios" rašo, kad Anglijos karo ministeris Sir James Grigg atsisakęs suteikt komunistų organui "Daily Worker" karo korespondento teises ir apie tai pranešė parlamentui.

"Ministeris paaiškino, kad karo departamentas negali leisti komunistų reporteriui patirti slaptų informacijų, kurios yra suteikiamos pripažintiems karo korespondentams, nes komunistas tas paslaptis galėtų išduoti savo partijai. Savo organizacijos tikslus komunistai stato aukščiau, negu krašto reikalas.

"Is to aišku, kad Anglijos valdžia žiūri į komunistus, kaip į neįtikimus žmones. Ir ji turi tam rimtą pagrindą, nes komunistai savo darbus parodė, kad jie krašto gerovės nepaiso.

"Kai Anglija 1939 metais stoji į karą prieš Hitlerį, tai Anglijos komunistai stengėsi kaip įmanymai sutrukdyti karo pastangas ir agitavo už taiką su naciais. Jie tada skelbė, kad šis karas tai 'imperialistų grumtynės', su kuriomis darbininkų klasė neprivalo turėti nieko bendro.

"Net 1940 metais, kai Prancūzija buvo sumušta ir Hitlerio 'luftwaffe' (oro ginklas) daužė Londoną, komunistai vis dar neįtęgė pareigos padėti savo kraštui atsiginti nuo rudyjų banditų. Tik 1941 m. birželio 22 d. jie staigiai praregėjo—ir pasidarė 'patriotai'.

"Bet kada Hitleris užpuolė ne Anglija, o Rusija!

"Anglijos komunistų galvoje ta dieną įvyko toks pat 'stebuklas', kaip ir Amerikos komunistų galvoje. Visi atsimeina, kaip mūsiškiai bimbinkai staiga atsaukė iš kelionės savo jaunuolius, kurie buvo pasiūtę į Washingtoną pikietuoti prezidentą Rooseveltą Baltuosiuose Rūmuose.

"Anglijos valdžia tokiais 'stebuklais' netiki. Ji numano, kad komunistai gavo 'patriotišką' įkvėpimą iš tokio šaltinio, kuriam visai nerūpi Anglijos žmonių labas. Bet kurią dieną komunistai vėl gali pasidaryti savo krašto išdavikai—jeigu tas 'šaltinis' jiems taip palieps.

"Matyt, kad tokią nuomonę apie komunistus turi ir Anglijos parlamentas, nes prieš ministerio pareiškimą jisai neprotestavo."

"VIENYBĖS KAIP NĖRA, TAIP NĖRA"

"Vienybė" rašo:
 "Nežiūrint konferencijų Maskvoje ir Teherane, tariamosios

vienybės kaip nėra, taip nėra. "Ar gali būti vienybė tada, kai Maskva atvirai ir ciniškai planuoja grobti kitų tautų žemes?"

"Kokia gali būti vienybė tada, kai Edenas yra priverstas Maskvos adresu pareikšti:

"Anglija nepripažįsta kitokių sienų, kaip tik tas, kurios buvo 1939 metais?"

"Tiesa, tai liečia Lenkiją.

"Bet tai liečia ir tuos principus, dėl kurių šiandien mes kariaujame."

BAUGINANTIS VAIZDAS

Katalikų laikraštis "Pilot" parašęs į kokią pražūtį patektų 7 milijonai lenkų ir 3 milijonai lietuvių, latvių ir estų katalikų atsidūrę Sovietų Rusijos valdžioje. Pacitavęs "Piloto" mintis, "Darbininkas" rašo:

"Jau šiuo vienu atveju (religinio atžvilgiu) yra tai pasibaigtina auka besočiui diktatoriui nuraminti. Bet ar ji nuramins? Ar daugiau aukų neprireiks? Ar ir tie, kurie taip bailiškai prieš jį tūpėjo, į jį nasrus? Iš tiesų, tokia naujoviška politika apibūdinti dabartiniose žodynuose nėra tinkamo žodžio. Taip pat nėra žodžių išreikšti pasibaigėjimui, kurį jaučia tie milijonai pasmerktųjų nešti azijatiškų diktatorių junga. Toj neįmanomoj moderninėj vergovėj yra susijęs viso pasaulio istorijos blogis: nelaisvė, priepausta, badas, mirtis ir dvasios bei sielos smauglys. Sunku net įsivaizduoti, kaip jaučiasi milijonai tų būsimųjų bolševizmo aukų, ištolo užmačiusi juoda audros debesį, su liėpsnojančia iškaba: 'nėra išsigelbėjimo'... O čia tu pavergtųjų milijon sūnūs ryžtingai kovoja ir miršta už čisų tautų laisvę..."

MASKVOS PRAVESTŲ BALSAVIMŲ KOMEDIJA

Savaistraštis "Amerika" primena dar vieną komedią įvykių sąryšį su Maskvos pravestais balsavimais jėga užgrobtose Baltijos valstybėse.

"Kas tokiais dalykais, kaip balsavimo daviniai bolševikų ar nacių rankose, dar tikėtų, galima nurodyti vieną dalyką: anglų laikraščiams rusų telegramų agentūra Baltijos valstybių davinius pristatė visa para anksčiau, negu balsai buvo baigti skaityti, ir tie daviniai Londono laikraščiuose buvo paskelbti, dar rinkimams Lietuvoje nepraėjus!

"Tokiu komedijų pasaulyje iš tikrųjų retai pasitaiko. Bet diktatorių rankose viskas galima,—ten nėra skirtumo tarp melo ir teisybės.

"Apie tokį keistą balsavimą rašo Bernard Newman savo knygoje 'The New Europe'. Jis taip sako: 'Tai buvo nelaimingas praspūdimas, kad Londono laikraščiai paskelbė oficialius rezultatus iš rusų žinių agentūros dvidešimt keturias valandas anksčiau, negu balsavimas buvo baigtas.'

"Taip Maskva rinko svo bolševikišką seimą Baltijos tautoms."

EDENO KALBA RAMINA MAZAS TAUTAS

Sausio 26-tą Anglijos užsienio reikalų ministerio Anthony Eden parlamente pasakytoji kalba teikia netik Lenkijai, bet ir kitoms mažesnėms tautoms šviesesnių vilčių.

Dėl tos kalbos dienraštis "Draugas" tarp ko kito rašo:
 "Edenas parlamentui užtikrino, kad Didžiosios Britanijos vyriausybė tebesilaiko pirmesnio nusistatymo nepripažinti jokių teritorinių pakeitimų, kurie buvo padaryti Lenkijoj po 1939 rugpiūčio mėnesio.

"Reikšminga ir tai, kad p. Edenas ta pačia proga pakartojė ir tai, jog Didžiosios Britanijos vyriausybė laikosi des-

nių, kurie yra Atlanto Čarteryje.

"Vadinas, anglai pasisako nepripažinsią nei Hitlerio teritorinių grobimų Lenkijoje, nei Stalino aneksuotų žemių Sovietų Rusijos naudai.

"Pasisakymas dėl Lenkijos teritorijų ir akcentavimas, kad pertvarkant pokarinį Europos gyvenimą bus laikomasi Atlanto Čarterio dėsnių, reiškia, kad Anglija nepripažins Maskvos pretenzijų nė į Baltijos valstybes.

"Reikia pripažinti, kad užvakarykštė p. Edeno kalba sukėlė, arba, teisingiau, atgaivino Europos mažųjų tautų, siekiančių laisvės ir nepriklausomybės, viltis. Baltijos valstybės taip jau švigesne viltimi žiūrės į savo ateitį. Iš kitos pusės—pavergtųjų tautų žmonės, sužinoję apie šį Anglijos užsienio reikalų ministro pareiškimą, keleriopai smarkiau kovos prieš žiaurius okupantus nacius."

MASKVOS PRAVESTŲ BALSAVIMŲ KOMEDIJA

Savaistraštis "Amerika" primena dar vieną komedią įvykių sąryšį su Maskvos pravestais balsavimais jėga užgrobtose Baltijos valstybėse.

"Kas tokiais dalykais, kaip balsavimo daviniai bolševikų ar nacių rankose, dar tikėtų, galima nurodyti vieną dalyką: anglų laikraščiams rusų telegramų agentūra Baltijos valstybių davinius pristatė visa para anksčiau, negu balsai buvo baigti skaityti, ir tie daviniai Londono laikraščiuose buvo paskelbti, dar rinkimams Lietuvoje nepraėjus!

"Tokiu komedijų pasaulyje iš tikrųjų retai pasitaiko. Bet diktatorių rankose viskas galima,—ten nėra skirtumo tarp melo ir teisybės.

"Apie tokį keistą balsavimą rašo Bernard Newman savo knygoje 'The New Europe'. Jis taip sako: 'Tai buvo nelaimingas praspūdimas, kad Londono laikraščiai paskelbė oficialius rezultatus iš rusų žinių agentūros dvidešimt keturias valandas anksčiau, negu balsavimas buvo baigtas.'

"Taip Maskva rinko svo bolševikišką seimą Baltijos tautoms."

OKUPANTAI SKRIAUDZIA LIETUVOS ŽMONES

Slaptieji Lietuvos laikraščiai praneša, kad vien tik 1942 kalendariniais metais iš Lietuvos vokiečiai išsivežė jų mokomamais kainomis už 90 milijonų markių žemės ūkio produktų. Okupantai moka tik 60 procentų tų kainų, kurios yra Vokietijoje, tuo būdu—40 procentų pasilikdami sau. Jų įvežtieji į Lietuvą žaisleliai: stiklo karoliai ir panašiai begalo brangūs. Pavyzdžiui, už medinį vokišką žaisliuką tenka mokėti tiek, kiek Lietuvoje gautama oficialiomis kainomis pardavus rugių centnerį, arba už medinę vokišką lovutę reikia sumokėti gautieji už du bekonu pinigais (LKFSB).

Naciai Savo Kolonistus Gabena iš Lietuvos

Švedų spauda praneša, kad artėjant sovietų kariuomenei, naciai pradėjo iš Lietuvos gabenti savo anksčiau atvežtuosius kolonistus. Vokiečiai šeimos vežamos traukiniais kartu su visą pagrobta manta: gyvuliais, javais, paukščiais. Panašiai kolonistai išgabunami ir iš kitų Baltijos valstybių (LKFSB).

Chicago, Ill. — Sausio 26-tą

Northwest Side karo dirbtuvėje kilo gaisras dėl kurio žuvo penkios moterys.

SLAPTA LIETUVOS SPAUDA APIE BOLŠEVIKŲ IR NACIŲ OKUPACIJAS

Birželio 15 dieną (1943 m.) atspausintas "Nepriklausomos Lietuvos" Nr. 10 (22) pavestas paminėti dviems skaudžiom sukaktuvėm: bolševikų ir nacių okupacijoms. Ta proga tame slaptame lietuvių patrijotų laikraestyje rašoma:

"Atskirai minėti bolševikų ir vokiečių okupacijos nėkimais Lietuvai panašios... Bent kiek lengviau galėjome atsikvėpti po bolševikų maro, ūdusio mūs tautą tūkstančiais, bet tik tol, kol rudieji nesuorganizavo savo aparato Lietuvoje... Miestuose tos pačios naktinės žmonių medžioklės, tos pačios suimtųjų žudynės mirties koncentracijos lageriuose, kaip ir enkavedistų laikais... Vokiečiai "rado" mūsų brendusius "savarankiškai" valdytis, suteikė savivaldą... Vokiečiai už savivaldą stengiasi ir mums

bent dalį savo nusikaltimų užkrauti, mus sukompromituoti užsienyje, o viduj vienus su kitais lietuvius supiškandžiom sukaktuvėm: bolševikų ir nacių okupacijoms. Ta proga tame slaptame lietuvių patrijotų laikraestyje rašoma:

PASIZADĖJIMAI NAMŲ FRONTUI

Šiandien visi patriotingi piliečiai namų fronte kovoja vieną pačią kovą: kylančių kainų!

Nuo jūros iki jūros jie pradėjo kampaniją prieš kylantį gyvenimo standartą, kampaniją, kuri yra simbolizuojama Namų Fronto pasižadėjime:

AS NEMOKESIU DAUGIAU NEGU AUKŠČIAUSIAS LEGALIAS KAINAS.

AS NEPRIIMSIU RACIONUOTŲ PREKIŲ, NEATIDUODAMAS RACIONAVIMO ŽENKLŲ.

Visame krašte lojalūs amerikiečiai duoda šias priesaikas, pasižadėdami padėti palaikyti žemas kainas... išgyvendinti judąją maisto rinką... "laikyti liniją" namie!

Jūsų vyriausybė ėmėsi dviejų svarbių žingsnių kainų kilimo išvengimui ir užtikrinimui kiekvienam atitinkamos maisto dalies. Reikalingas maistas buvo racionuotas. Taip pat buvo nustatytos aukščiausios legalios kainos beveik kiekvienam svarbiam maistui, kuris įeina į šeimos valgių krešpį. Tos tai yra karo meto aukščiausios kainos jūsų apylinkei.

Vyrai ir moterys visur yra raginami duoti ir laikyti namų fronto priesaiką—žiūrėti į jį kaip į individualę atsakomybę. Tai jūsų karo tarnyba! Tai jūsų karo laiko apsauga!

Štai ką kiekvienas individas gali daryti sustiprinti ir paremti vyriausybės programą dėl kainų kontrolės ir racionavimo:

Tėmyk spaudoje srašaus dėl legalių aukščiausių kainų savo apylinkei. Išsikirk iš laikraščio ir nešiokis su savim kada eini pirkinių. Jūsų maisto krautuvininkas turi parodyti pardavimo kainas—gi tavo atsakomybė yra palyginti tas kainas su turimo oficialaus srašo legaliomis kainomis. Atkreipk krautuvininko dėmesį į bet kokias pasitaikusias klaidas. Daugumoje atvejų jis bus dėkingas už jo dėmesio atkreipimą į tai. Tačiau, jeigu jis nenorės ištaisyti tų klaidų, rašyk į jūsų War Price and Rationing Board Price Panel.

Racionavimo ženklai yra vartojami tikiai tokiam maistui, kurio yra didelis trūkumas. Jeigu jūs prašote daugiau negu jūsų ženklai jums leidžia, jūs skriaudžiate savo kaimyną. Jeigu jūs

SURINKO 140,000 BOLŠEVIKŲ TERORO DOKUMENTŲ

Vilniuje veikia, vadinas, Lituanistikos Institutas. Per du metus jisai surinko, anot Instituto vedėjo Senkaus raporto, 140,000 dokumentų, nušviečiančių bolševikų terorą metus 1940-1941 m. Lietuvoje. Dokumentai dalinami į kelias dalis. Mokslo vertės dokumentai skelbiami "Lietuvių Archyve", kurio ketvirtas tomas pernai metų lapkričio pirmomis dienomis jau buvo spaudoje, o penktas buvo ruošiamas spaudai. Kitos medžiagos dalis yra naudojama Instituto leidžiamame biuletenyje. "Lietuvių Archyvo" yra spaudžiama 25,000 egzempliorių ir jie išgabristomi Lietuvoje. Instituto suorganizavęs "Raudonojo Teroro" parodą ir ją aplankę 300,000 žmonių.

Tikime, kad kai sąlygos pasikeis, Lietuvoje bus surinkta ir vokiškos okupacijos žiaurumų bei neteisingumų dokumentų, kurių taipgi bus labai daug.

SLAPTA SPAUDA APIE NACIŲ KRIMINALISTUS LIETUVOJE

Laikraštis "I Laisvė", kurį patrijotai slapta leidžia Lietuvoje, nusiskundžia, kad nacių teroras kartais praška net raudonajai vyrai, moterys, net vaikai medžiojami teatruose, gatvėse, ištiuose kvartaluose, net bažnyčiose—atimant jiems laisvę, gyvybę, apilėšiant jų turtus ir pasidalinant tarp savęs. Laikraštis ragina užrašyti visus tuos neteisėtus veiksmus ir pasižymėti liudininkus. Baigiama žodžiais: "Ponai Kubeliūnai, Žukai, Gaušai, Milimai ir tolygūs talkininkai težino, kad jie vieni pirmųjų bus rašyti į rudojo teroro lapus Lietuvos istorijoje, o nepriklausoma Lietuva vistiek bus ir tas laikas artėja" (LKFSB).

NACIAI NUDUODA ATIDENGĖ BAŽNYČIĄ

Washingtonas.—Keista, beveik neįtikėtina, istorija pasiekė mus prieš kelias dienas iš Stockholmo: istorija, pasakojanti kaip Herr Himmler, visų bijomas SS ir Gestapo viršininkas, ir jo štabo viršininkas, gen. Wilhelm Schepmann, nuo dabar įsakė savo organizacijoms reguliariai lankyti bažnyčių pamaldas.

Tačiau aišku, kad toks įsakymas buvo duotas ne dėlto, kad naciai staiga atidengė, kad tikėjimas į Dievą ir nuoširdus religinis jausmas juos išgelbės nuo jų barbariško neo-paganizmo tuštumos. Priežastis duota tame įsakyme yra daug ciniškesnė, nes jame sakoma: "Lankydami pamaldas, jūs įtikinsit religinguosius, kad national-socializmas gali kooperuoti su bažnyčia ir religija."

Įsakymas lieka įsakymu bet kokiam naciui ir, nors daugumas Herr Himmler'io karštų SS pasekėjų yra ateistai, jie visvien pasirodys pamaldose. Įdomu, kokie bus žmonių jausmai, kuomet jie staiga bažnyčiose pamatys tuos būsimuosius šiaurės-rasės "inkarnacijas". Tikrenybė žmonės gali jų nei nepastebėti, kadangi saugumo sumetimais tiek savo žmonių, tiek partijos labui, išgelbėti juos iš neįtikėtinai sunkių, Himmler'is buvo pakankamai gudrus įsakyti: "Dėvokitės civiliais drabužiais, ne uniformomis, kada jūs dalyvausite pamaldose."

Tačiau dėl tiesioginės įtakos į vokiečių minias, daug svarbesnis yra paktimas, kuris tuo pat metu bažnyčios ir religijos link įvyko visoje vokiečių spaudoje. Visas tas dalykas yra taip aiškus stebėtojams, kad jie beveik jaučia direktyvas, kurias Herr Goebbels, Reicho propagandos ministras, išleido savo lėlėms kartu su Himmler'io įsakymu jo Partijos ir Slaptosios Policijos dalims, Gruodžio 25 d. "Hamburger Fremdenblatt" įdėjo tiesiog lyrišką vedamąjį apie "tamsumos budgnę" ir ragina patikėti savo likimą į Dievo rankas. Zinant, kad nacizmas per visus

tuos metus kovojo prieš bažnyčią ir religiją, žinant, kaip nekenčiami buvo ir yra klerikalai-vadai—pradedant liuteronų pastorium Niemoller, tebesėdinčiu koncentracijos stovykloje, iki narsių katalikų vyskupu, kaip grafas Galen, grafas Preysing, arba kardinolas Faulhaber—yra neįmanoma tikėti į tokią staigią širdies ir minčių permainą. Atvirksčiai, užuodžiama šalta ir apgalvota intencija suvienyti ir pakelti bekrinantį vokiečių tikėjimą į Reicho karo pastangas ir, ypatingai, jų šansus pergalei.

Paskutiniiais penkiais metais kontroliuojamoje vokiečių spaudoje neišreikštais žodžiais ir jausmais, "Fremdenblatt" vedamasis stengiasi prišaukti atgal Dievą į juodas nacių širdis. Jausmais ir išsireikškimais iki tol svertimais jo lapams, "Fremdenblatt" mėgina prisšaukti savo sielą, užgnaužti baimę, kuri juos apima, bei apsaugoti atsiskaitymo dienai.

Bent viešai Dievas nebėra nacių valstybės priešas. Vokiečiai neberaginami daugiau "apvalyti" savo širdis nuo Dievo prietaro sentimentu. Atvirksčiai, vokiečiai raginami atidaryti savo širdis ir patikėti savo "gyvybes ir likimus į Dievo rankas".

Laikraštis sako: "Kiekvienas bijosi dėl savo gyvybės ir bijo griūvančių sienų bei eksplozijų. Tačiau tie, kurie yra verčiami veikti tokiose aplinkybėse, atidengė, kad tereikėjo trumpos vidujinės kovos tai baimėi nugaleti ir rasti naujus paslėptus kelius į savo sielas bei išleisti nežinomos energijos ir drąsos šaltinius. Jeigu mūsų nervai pakrinka dėl baisenybių, baimės, ar dėl nervų karo, mūsų didieji istoriniai asmenys veltui gyveno, ir mūsų pergalės mušiai kovoti veltui. Šis realizavimas, šie moraliniai principai nuo kurių vokiečiai atėitis visiškai priklausau, yra galimi dėl mūsų pajėgumo pakelti vis didėjančias naštas."

Bet, "nuolat didėjančios naštos" negali būti atlaikomos staiga išreiškiant religingas, krikščioniškas frazes, kur prieš jas anksčiau buvo priešpastatoma neapykanta, degeneracija ir galybė. Ir naciai tai žino geriau nei bet kas kitas. Nes dabar šitie kriminalistai, kurie bandė prisisavinti visą pasaulį, bando sumažinti materialinių daiktų vertybę ir "Fremdenblatt" sako: "Kadangi žmonės daugiausia vertina pasaulines gerybes, jie nesiekia jas sunaikinti. Tačiau, tuo jie verčia savo širdis atsiskirti nuo pasaulinių turtų, ir nereikia būti pamokslininku Savonarola, kad atidengtų senovės išmintį apie visų materialinių gėrybių menkybę. Religija vėl tapo moderni, ir dėlto iškyla įsitikinimas, kad žmonija negali pasilikti nepaliesta šių pamokų ir kad turėtų daugiau remtis nesugriaujamais daiktais."

"Hamburger Fremdenblatt" žaidimas yra per daug aiškus. Naciai puikiai jaučia greitį, kuriuo aplinkinis jų pasaulis griūva. Jie turi stiprinti savo pasipirtį. Jeigu vokiečių žmonės dabar greitai traukiasi nuo nacių šono, naciai, suprantama eis su tais žmonėmis—ir vėl nacių propagandistai gali meluoti: "Mes visi vienoje pusėje". Taip naciai tęsia savo seną propagandos žaidimą vidujiniams ir švenčiausiais jausmais tų vokiečių, kurie nepasidavė nacių ateizmo ir neo-paganizmo dvasiai.

Tačiau šio staiga nacių Dievo atidengimo naudingumo tikrą svarbą randame Berlyno rusų kalba Alfredo Rosenbergo oficioze "Novoe Slovo".

Gruodžio 25 d. laidoje, laikraštis rašo: "Niekad anksčiau milijonai ir milijonai nesusidūrė akis į akį su mirtimi kaip dabar. Kas yra gyvenimas? Ar tai kosminio proceso produktas? Ar tai

WE'RE BACKING YOU UP IN THE

4TH WAR LOAN



Help meet your company quota

"YES, SOLDIER, we're backing you to the limit!" Can you face the men who are fighting, and ready to die for you... and truthfully say this?

Not unless you are putting every last dollar you can spare into the 4th War Loan. Not until you've bought at least one extra hundred dollar Bond... and as many more as you possibly can... over and above your regular War Bond purchases!

Help your company meet its quota in this 4th War Loan! Display the red, white and blue emblem at home. It means that you are backing up the 4th War Loan by buying extra Bonds now.

Remember, a \$100 Bond costs only \$75. You get back \$4.00 for every \$3.00 you lend. So back up your fighters—help your country—assure your own financial security for the future. Buy Bonds—buy now—buy more!



Let's All BACK THE ATTACK!

tiktai mirazas, egzistuojąs mūsų mintyse? Ar šis mechaniskas procesas tėra veltinio karuselė, kuri sukasi, kol jo mechanizmas išsibaigia; ar tai yra teatras, kuriame mes vaidiname kaip marionetės, kartais dramose, kartais komedijose, palinksminti—mes nežinome ką—Dievą a šetoną??

"Ieškodami viso to paslėptų išreiškimo, suskaldome visą reikalą į molekules, atomus bei elektronus, mes peržengiamo ribas fizinio gyvenimo ir įžengiamo į amžinosios teisybės karalystę. Pranašai ir visų amžių mokytojai įžengė į teisybės kelią. Ar mes turime tą drąsą, akivaizdoje triumfojančio, besišaipančio, išdidaus materializmo, sekti toms pėdomis iki mes rasime savo kelią į Jį, kuris davė mums tokią aišką atsakymą į visus mūsų klausimus?"

"Novoe Slovo", to garsaus nacių anti-religisto Rosenbergo oficiozas, yra spausdinamas daugiausia propagandos tikslams už Vokietijos ribų.

Visuose trijuose atvejuose—Himmler'io įsakyme, ir tuose dviejuose laikraščiu vedamuose, vieno vietiniam vartojimui, kito užsienio—nieko neįtariaus gali matyti vilties spindulį, kad net naciai supranta raštą ant sienų ir kad jie bando apgailestaudami nusilenkti Amžinybės teismui, vietoje lenktis besikeičiančiai kovos fronto laimei ar jų pačių partijos diktrinoms. Bet tie, kurie pažįsta nacių geriausio, temato kitą bandymą apdumti žmonių—Vokietijoje ir už Vokietijos sienų—akis. Yra matoma švelni Goebbelso ranka. Ir šis išviršinis nacių filosofijos pasikeitimas tampa paprastu nacių manevru vėl laimėti, jeigu galima, religinių elementų paramą viduje ir už Vokietijos sienų.

OWI



APIE LIETUVIŲ, DVIDEŠIMT METŲ IŠBUVUSĮ IŠTRĖMIME

Siemot vasario mėn. sueina 60 metų nuo mirties lietuvių rašytojo Anupro Jesevičiaus. Tasai lietuvis kunigas buvo rusų ištremtas į Sibirą 1863 metais. Įsai su visa eile tremtinių yra gyvenęs tose vietose, kur ir dabar yra daug ištrėmtų lietuvių: Tomsko, Krasnojarsko ir Irkutsko apylinkėse. Patekęs į Uolę buvo rusų pristatytas prie druskos virimo. Apkaustytas grandinėmis su jomis dvejus metus prabuvo, nei prie darbo negalėdavo nusiminti.

—Kaip kareivis be ginklo, taip aš čia be jų niekur negalėjau pasirodyti,—rašė jisai viename laiške.

Toje tremtinių stovykloje buvo apie 60 žmonių, jų tarpe kunigų, grapų, kunigaikščių ir kitokio luomo žmonių. Kun. Jesevičius, kaip ir kiti tremtiniai, "algos" per mėnesį gaudavo 90 kapeikų ir iš to turėjo pragyventi. Srėbė skurdžią patrą, krinto sudžiūvusias plutas, su pančiais ant kojų...

Vėliau daugumą kunigų perkėlė į Tunką, Mongolijos pasienyje, 200 varstų nuo Irkutsko. Čia kun. Jesevičiui teko išgyventi net 10 metų. Negalėdami savo pašaukimo pareigų atlikinėti čia ištrėmtieji kunigai vieni vertėsi prekyba, kiti ejo tarnauti pas ūkininkus, kad tik pragyvenimui apsirūpintų, nes iš valdžios duodamoji tremtiniais pašalpa—6 rubliai mėnesiui—buvo nepakankama butui nusisamdyti, valgiui ir drabužiams.

Po cils metų taip vargingo gyvenimo tremtiniais buvo pagaliau leista iš Sibiro persikelti į Europos Rusiją. Kun. Jesevičius kartu su areštantais keliavo pusę metų: vandeniu plaukė daugiau kaip 4,000 varstų, pašto vežimui—3,000 varstų, gelžkeliu 500 varstų. Kelionėje turėjo išgyventi tegaudamas tik 15 kapeikų dieniai. Bet ir tai laimingas—apie 20 tremtinių liko specialiuose tremtinių kapuose palaidota pirmąsį vietoj. Kun. Jesevičius su kelta kita ištrėmtų kunigų apsisostojo Tombovo gubernijoje, Spaske. Patamsy rytais pa-

slaptėmis savo bute čia jie laikydavo Mišias.

—Liūdnas yra mūsų padėjimas išgynime,—rašė jisai laiške. —Gyventi tarp žvairių akių, būti ant kožno žingsnio paniekintu, graužti kieta pluta, mirkant ašarose; neturėti nei altoriaus, nei bažnyčios, o su Apiera, kaip su blogiausiu daiktu, slėptis—yra tai erškėčiai, kurie ne tik paviršiu bado, bet ir pačių širdies gilumą pasiekia."

Jau prieš ištrėmimą kun. Jesevičius daug rašė, o ištrėmime irgi savo sielvartus plunksna išliedavo. Gyvendamas neturte ir taupydamas popierį taip smulkiai pilną lakštą prirašydavo, o ilgesio nukamuotas, kai nors laišku artimus žmones norėdavo apilankyti, tai lakšto viršuje spalvingai kokį vaizdelį išpiešdavo. Keletas storumų tomų jo rankraščių yra pražuvę, užsiliko tik keletas dalykų, spausdintų "Tėvynės Sarge". Net į laiškus įrašydavo eilėraščių. Viename Kalėdų metu, taip kreipiasi į Sventąjį Kūdikelį:

Mūs tėvynė ašarose;
Gul paskendus ligšiol jostė;
Ir mes iš jos šian išginti,
Ieškom Tavęs nuvarginti.

Pagaliau iš ištrėmimo jam buvo leista grįžti į Lietuvos pasienį. Po 20 metų kankinystės grįžo į Ilukštą, bet jėgos buvo išsekusios ir, atvykęs į Ilukštą 1884 m. sausio 23 d., vasario mėnesyje mirė (LKFŠB).

RENKA RŪBUS RYTŲ FRONTUI "ATSILDYTI"

Mūsų Londono korespondentas praneša gavęs žinių, kad vokiečiai Lietuvoje ir kitose Baltijos valstybėse skubiai renka visokius rūbus, baltinius, mežginius, kojines ir panašiai—Rytų Frontui "sušildyti". Ypatingai stropiai atiminėjami kailiniai. Lietuvos gyventojai pasiliks išbadėje, puspilčiai ir ligų iškaunuoti. Jiems bus labai reikalinga pagalba (LKFŠB).

NENUTRŪKSTANTI EILĖ ŠV. MIŠIŲ UŽ LIETUVOS LAISVĘ!

(Nuo vasario 16 d. 1944 iki vasario 16 d. 1945)

Už ką mus. Viešpatie, plaki?
Už ką gi mus ranka sunki
Taip spaudžia amžiais nelaimingus?
(Maironis)

Per daug nenuliuskime! Stokime į viltingą darbą už Lietuvos laisvę! Šalin su tuščiais sielvartavimais! **ANT KELIŲ VISI LIETUVIAI!!!!** "Dievas mūsų Gelbėtojas ir stiprybė." Įdėkime savo sopančias širdis į Gailestingą Jėzų širdį, Kurioj yra brangios Tėvynės vienintelė viltis. Skaitlingai suplaukime į "LAISVĖS" MIŠIAS mūsų parapijos eilei atėjus. Dievobaimingai aukokime Nekruvinąjį Aukoj pervertą Jėzų širdį Dangiškam Tėvui, kad pasigailėtų Lietuvos.

UŽ LIETUVOS LAISVĘ ŠV. MIŠIŲ EILĖ

- Vasario 16—Maldos Apaštalavimo Direktorius
- Vasario 17—Šv. Kazimiero par.—Amsterdam, N. Y.
- Vasario 18—Šv. Alphonso par.—Baltimore, Md.
- Vasario 19—Šv. Roko par.—Brockton, Mass.
- Vasario 20—Apreiškimo par.—Brooklyn, N. Y.
- Vasario 21—Šv. Jurgio par.—Brooklyn, N. Y.
- Vasario 22—Nekalto Prasidėjimo par.—Cambridge, Mass.
- Vasario 23—Aušros Vartų par.—Chester, Pa.
- Vasario 24—Šv. Marijos par.—Kingston, Pa.
- Vasario 25—Apreiškimo par.—Frackville, Pa.
- Vasario 26—Šv. Kazimiero par.—Plymouth, Pa.
- Vasario 27—Persimainymo par.—Maspeth, N. Y.
- Vasario 28—Šv. Pranciškaus par.—Lawrence, Mass.
- Vasario 29—Šv. Andriejaus par.—New Britain, Conn.
- Kovo 1—Šv. Antano par.—Omaha, Nebr.
- Kovo 2—Šv. Petro par.—So. Boston, Mass.
- Kovo 3—Nekalto Prasidėjimo—E. St. Louis, Ill.
- Kovo 4—Aušros Vartų par.—Worcester, Mass.
- Kovo 5—Šv. Juozapo par.—Waterbury, Conn.

MALDOS APASTALAVIMO CENTRAS:
ST. ROBERT'S HALL, POMFRET CENTRE, CONN.

RINKLIAVOS MARIANAPOLIO KOLEGIJAI

Sekmadienį, sausio 23 dieną, lietuvių katalikų parapijose, Brockton, Mass., ir So. Boston, Mass., padaryta rinkliavos Marianapolio kolegijai. Kaip visados, taip ir dabar Marianapolio kolegija susilaukė didžiausio palankumo iš didžiai gerbiamų klebonų, Šv. Roko par. kun. Jono Švagzdžio, ir Šv. Petro par. kun. Prano Virmausko, uolių kolegijos geradarių ir rėmėjų.

Brocktone, rinkliavos proga, pamokslus sakė Marianapolio High School principalas kun. dr. Vincas Andriūška, MIC.

Tat, dar kartą gerb. klebonams Aukų surinkta iš viso \$640.00. Į Bostoną, rinkliavos proga, iš Marianapolio buvo atvažiavęs ir pamokslus sakė Marianapolio kolegijos disciplinos prefektas

Marianapolio Kolegijos Vadovybė

kun. Juozas Kuprevičius, MIC. Aukų surinkta iš viso \$422.00. Marianapolio kolegija nuosirdžiai dėkoja visiems savo auka prisidėjusiems mūsų lietuvišką katalikų mokslo įstaigą paremti, ypatingai klebonams kun. J. Švagzdžiui ir kun. Pr. Virmauskui, nuolatiniams kolegijos geradariams.

Sekmadienį, sausio 30 dieną, rinkliavos Marianapolio kolegijai paremti buvo Šv. Juozapo parapijos, Waterbury, Conn., ir Šv. Kazimiero par., Westfield, Mass.

Tat, dar kartą gerb. klebonams ir visiems aukojusiems ir prie rinkliavos prisidėjusiems tariame nuosirdžiai acii!

Marianapolio Kolegijos Vadovybė

NAUJI TEATRUI VEIKALAI

PUIKŪS KUN. J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

Dainų ir Juokų Jomarkas

Farsas viename akte, Veikalas kupinas rinkinių juokų, nepaprastų špų ir žaėvėjančių dainų. Vaidinimas gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pritariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvidinti. Kaina 40c.; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—25c.

Komedijos

1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. Truapas, bet labai juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šių laikų keliaujančių pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. Suvaidinamas į penkis minutes. Vaidinime dalyvaus trys asmenys.

2. Abraomas ir Raulas. Su žydu scenoje visuomet yra juokų. Šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaidinti užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Gengė. Veikalėlis atvaizduoja dū skirtingu darbininkų tipu. Jų "darbu" scenoje, tai tikrai reikia kvačoti. Suvidinti galima į dešimt minučių. Vaidina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygdžėj. Kaina 35c.; imant nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

Amerikos Kaimo Mokykla

Farsas viename akte. Tai veikalas pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų ir netikėtų špų. Nuo pat veikalų pradžios iki pabaigai tik juokis, juokis ir juokis... Tokia mokykla testranda tik padykėlio vaiko vaidinotėje, todėl ir vadinam ši veikalą farsu. Vaidinimas užima visą valandą. Vaidintojų septynetas. Kaina 45c.; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—30c.

Visi viršišvardint' veikalai gaunami "Garso" Administracijoje.

"GAPSO" ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.

I AM ZINKITE SAVO VARDĄ I LIURDO KNYGĄ



Iš visų Marijos stebuklingų šventovių labiausiai yra pagarsėjęs Liurdas. Tai yra mažas Prancūzijos miestelis, kur prie Masbielio upės, 1885 metais švenčiausioji Panelė Marija apsirėškė mažai, neturtingai, 14 metų mergaitei Bernadetai. Toje vietoje, kur Marija apsirėškė, atsirado šaltinis vandens, gydas įvairias kūno ligas.

Kas norėtų plačiau apie Liurdą, švenčiausios Panos Marijos apsirėškimo ir įvykusius Liurde stebuklus sužinoti, užsiprenumerokite vyskupo P. Būčio knygą, kurią šiomis dienomis laikraštis "Darbininkas" spausdina. Vyskupas Būčys labai įdomiai aprašo aštunioliką Šv. Panos Marijos Apsirėškimų Bernadetai ir įvairius išgyjimus, žokių asmenų, kurie buvo mirties pavojaus prirakinti prie lovų.

Knyga iliustruota daugybe paveikslų, kaip tai: Liurdo apsirėškimo vieta, Bernadetos, kuriai Šv. Marija apsirėškė, įvairių ligonių, kurie stebuklingai pasveiko ir kitų paveikslai.

Norintieji gauti šią begalo naudingą knygą, prisidėkite prie jos išleidimo. Kas aukos \$5.00 ar daugiau, tas gaus knygą ir jų vardai bus įamžinti—atspausdinti pačioje Liurdo knygoje. Fondui aukas siųskite: "DARBININKAS", 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laikškai siųsti: P. O. Box 22, Phone: Wilkes-Barre 3-4711 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

PILDOMASIS KOMITETAS

Kun. J. Švagždytis, Dvasios Vadas, 20 Webster St., Brockton, Mass. L. Šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. J. Vaičaitis, Vice Prezidentas, 213 Ferdinand St., Scranton, Pa. W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. J. Yonakas, Iždininkas, 57 Church St., Pittston, Pa. P. Karasuskas, Iždo Glob., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W. B., Pa. V. Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. Dr. A. Rakauskas, 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA

1. Adv. J. J. Grish, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill. 2. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa. 3. Antanas Agurkis, 93 Russell St., Edwardsville, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

1. Ant. F. Kneizys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. 2. Matas J. Kvietkus, 503 So. Grant St., Wilkes-Barre, Pa. 3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA

1. Pranas Rakauskas, 171 Cray Ave., Binghamton, N. Y. 2. Ona Barkauskienė, 62 Lawlor St., Waterbury, Conn. 3. Antanas Stokčūnas, 99 Carroll St., Pittston, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. Pr. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass. 2. Leokadija Zemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa. 3. Komp. Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn. 4. J. Puodžiūnas, 23 Mill Street, Pittston, Pa. 5. Bronė Mišūnienė, 74 Belden St., New Britain, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA

1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. 2. K. Šlamielis, P. O. Box 19, Forest City, Pa. 3. Julė Salaševičienė, 16020 Nelamere Ave., E. Cleveland, 12, Ohio

JAUNIMO KOMISIJA

1. Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio 2. Pranas Katilius, 51 Canitol Avenue, Hartford, Conn. 3. Kun. Ed. Gradeckis, 339 Green St., New Haven, Conn. 4. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa. 5. Genovaitė Kupstaitė, 28 Penn Street, Kingston, Pa.

IŠ KUOPŲ DARBUOTĖS

DETROIT, MICHIGAN

265 Kuopos Narių Žiniai

Sausio 9 d. kuopos ivykusiam metiniam susirinkimui valdyba pilnai išrinkta, kurią sudaro: dvasios vadas—kun. I. F. Boreišis, A. Martinaitis—pirmin., K. Mišeikis—padejejas, J. Zeman-tauskas—nut. rašt., A. Ambrasie-nė—fin. rašt., F. Keblaitis ir M. Antulienė—iždo globėjai, T. Rut-kelis—tvarkdaris, M. Šimonis—organizatorius, dr. J. Jonikaitis, 1975 W. Grand Blvd.—daktaras kvotėjas.

265 kuopos susirinkimai bus laikomi kas mėnuo antrą sekma-dienį po pirmų šv. Mišių (10:00 val.) šv. Antano parapijos mo-kykloj. Nariams bus patogus su-sirinkime mokesčiai užsimokėti, kurie dalyvaus pirmose mišiose ir atvykę į antras mišias (kurios būna 11:00 val.). Prašome na-rius tą atsiminti; mokesčius už-simokėkite susirinkime. Tokia susirinkimų tvarka bus per visus metus.

Nariai pasizadėjo, kad šiemet kiekviena šeima prirašys po vie-ną naują narį prie kuopos, ar praneš apie kandidatų organiza-toriams. Tai girtinas narių pa-sizadėjimas ir tą galės lengvai atlikti. Kuri šeima pirmutinė įrašys naują narį, gaus nuo or-ganizatoriaus gražią dovaną. Rap.

BAYONNE, N. J.

Svarbus 60-tos Kuopos Susirinkimas

Trečiadienį, vasario (Feb.) 9, 7 vakare ivyks svarbus 60 kuopos susirinkimas. Turėsime perrinkti kuopos valdybą 1944 metams. Visi nariai ir narės dalyvaui-ke. Kuopos valdyba

YOUNGSTOWN, OHIO

Sužeistas 63 Kp. Sekretorius S. N. Marks

Sausio 19-tą dirbtuvėje sužeis-tas LRKSA sekretorius S. N. Marks—sutrūnė dešinės rankos pirštą ir, berods, turės nupiauti. Linkime kaip galint greičiau pa-sveikti.

63 Kp. Valdyba 1943 M.

Pirmin. V. Kastantinaučius; vice pirmin. ir iždin.—Kazys O-kunis; sekr.—S. N. Marks; iždo

globėjai — Jonas Povilonis ir Jurgis Laukaitis.

Kuopos susirinkimai bus lai-komi kiekvieno mėnesio antrą sekmadienį tuojau po sumai pa-rapijos svetainėje. Rap.

S. S. OMAHA, NEBR.

Meldėmės už Kun. Baltutį

Kai tik klebono draugas iš Chi-cagos pranešė, kad numirė kun. A. Baltutis, jau penktadienį pra-šė žmonių pasimelsti už jo sielą Novenos metu. Sekmadienį per visus mišias jis pavedė jo sielą žmonių maldoms. Mat mūsų kle-bonas buvo kun. A. Baltučio pa-dėjėju penkis metus, kai para-pija steigė ir namus statė. Jis irgi buvo išvykęs į laidotuves Chicagoje.

Turėsime Misijas

Vasario 13 d. kun. J. Kidykas pas mus pradės vienos savaitės misijas. Tuojau po Kalėdų kle-bonas aplankė visus lietuvius ir ragino dalyvauti misijose ir pa-sinaudoti Dievo malonėmis. To-kia proga nevisados pasitaiko.

Vietinis

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ MISIJOS

Chicago, Ill.—Šv. Petro ir Po-vilo par., kovo 6-12 d., Tėvas Justinas Vaškys.

Chicago, Ill.—Dievo Apvaiz-dos par., kovo 6-12 d., Tėv. Juve-nalis Liuba.

Chicago, Ill.—Švenč. P. Mari-jos Gimimo par., kovo 12-19d., Tėv. Justinas Vaškys.

Chicago, Ill.—Visų Šventųjų par., kovo 13-19 d., Tėv. Juve-nalis Liuba.

Cicero, Ill.—Šv. Antano par., kovo 20-26 d., Tėv. Juvenalis Liuba.

Rochester, N. Y.—Šv. Jurgio par., kovo 20-26 d., Tėv. Justinas Vaškys.

Schenectady, N. Y.—Šv. Kry-žiaus par., kovo 27—balandžio 2 d., Tėv. Justinas Vaškys.

New York, N. Y.—Aušros Vartų šv. P. Marijos par., balandžio 3-9 d., Tėvas Justinas Vaškys.

FRANCISCAN FATHERS 310 Orchard Place, Pittsburgh 10, Pa., He. 6567

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J.—8-šios kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn.—9 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną tuoj po sumos šv. Kazimiero pa-rapijos svetainėj.

BALTIMORE, Md.—13 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną po sumos.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kp. susirinkimas bus vasario 6-tą dieną po paskutinių pamaldų parapijos svetainėj, kamps South ir Meade Sts. Visi nariai yra prašomi atsilankyti susirinkimam.

TAMAQUA, Pa.—18-tos kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar-bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kp. susirinkimas bus vasario 6-tą dieną šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti-nės kambary.

KENOSHA, Wis.—22 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną tuoj po sumos šv. Marijos parapijos svetainėj.

HASTINGS, Pa.—23-šios kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną pas Motiejų Laukaitį 1 val. po pietų.

KINGSTON, Pa.—34-tos kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną tuoj po sumos šv. Marijos parapijos svetainėje.

CHICAGO, Ill.—39-tos kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną 3-8-ą valandą po pietų, 5436 South Wentworth St. svetainėj. Malonė-kite visi nariai susirinkti.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos susirinkimas bus vasario 12-tą dieną pobažnytinėj svetainėj, 7-tą valandą vakare.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos susirinkimas bus vasario 8-tą dieną 7:30 val. vakare, šv. Antano pa-rapijos mokyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos susirinkimas bus vasario 10-tą dieną 7:30 val. vakare Lietuvos svetainėje.

LAWRENCE, Mass.—52 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną 10 val. rytą šv. Pranciškaus pa-rapijos svetainėj.

GRAND RAPIDS, Mich.—54 kp. susirinkimas bus vasario 6-tą dieną tuoj po sumai parapijos mokyklos kambary.

BAYONNE, N. J.—60 kuopos susirinkimas bus vasario 9-tą dieną parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., Bayonne, N. J. Pradžia 7 val. va-kare.

RACINE, Wis.—67-tos kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 Park Ave.

OLD FORGE, Pa.—70 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną 2 P. M. Onos Malinauskienės namuose, 600 Grace St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo.—82-tos kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną tuoj po pamaldų bažnytinėj svetainėje.

CHICAGO, Ill.—85-tos kuopos susirinkimas bus vasario 9-tą dieną 7:30 vakaro adv. J. J. Grish ofise, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną tuoj po paskutinių mišių pas Petrą Stasiukonį, 107 E. Green Street, W. Hazleton, Pa.

BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną po sumos šv. Luko parapijos svetainėj.

SO. WORCESTER, Mass.—98 kp. susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 7 val. vakaro Aušros Vartų parapijos salėj.

CHICAGO, Illinois.—100 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną Aušros Vartų parapijos svetainėj 1 val. po pietų.

CHICAGO, Illinois.—101 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos kambary. Pradžia 1 val. po pietų.

DUQUESNE, Pa.—102 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną pas Musneckį Juozą, 45 North Third St., 1 val. po pietų. Visi nariai ma-lonėkite dalyvauti ir užsimokėti mė-nesines duokles.

BRADDOCK, Pa.—105 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną tuoj po pamaldų bažnytinėj svetainėje. Malonėkite visi nariai atsilankyti užsimokėti duokles. Taipgi nepamirš-kite atsivesti naujų narių.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. susirinkimas bus vasario 14-tą dieną 7:30 vakaro šv. Andrijaus parapijos salėj, kamps Stanley ir Church Sts.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos svetainėj, 207 York St. Visi nariai ir narės malonėkite būti ir užsimokė-ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir naujų narių.

NEW HAVEN, Conn.—116 kp. susirinkimas bus vasario 6-tą dieną tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetainėj. Svarbu visiems nariams dalyvauti.

MANCHESTER, N. H.—119 kp. susirinkimas bus vasario 8-tą dieną Lietuvos Piliėčių Klubo svetainėj, 335 Pine St., 7-ta valandą vakaro.

SPRINGFIELD, Ill.—121 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Nariai, teiksitės atsilankyti, naujų kan-didatų atsivesti ir užsimokėti užvilktas duokles.

EXPORT, Pa.—125-tos kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną 3 val. po pietų Polish Hall, William Penn Highway, Export, Pa.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną tuoj po paskutinių mišių.

WESTERNPORT, Md.—131 kp. susirinkimas bus vasario 6-tą dieną 2 val. po pietų pas V. Puškėną (na-me). Visi nariai malonėkite atsilan-kyti.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną Karalienės Angelų parapijos salėj, tuoj po sumai. Visi nariai ir narės malonėkite atėiti susirinkimam ir ne-pamirškite savo draugų atsivesti.

CARBONDALE, Pa.—140 kp. susirinkimas bus vasario 11-tą dieną 7 val. vakare J. Sarakausko name, 183 Pike St., Carbondale, Pa.

CLEVELAND, Ohio.—142 kp. susirinkimas bus vasario 10-tą dieną šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 val. vakare.

SPRING VALLEY, Ill.—146 kp. susirinkimas bus vasario 6-tą dieną 2 val. po pietų, bažnytinėje salėje. Nepamirškite atsilankyti ir užsimokėti savo duokles.

CALUMET CITY, Ill.—149 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną Juozo Prakaičio studijos salėj 3 val. po pietų.

SCRANTON, Pa.—155 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną po pamaldų šv. Mykolo parapijos bažnytinėj svetainėj.

PITTSBURGH, Pa.—158 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną tuoj po sumai šv. Kazimiero pa-rapijos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, Ill.—160-tos kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną parapijos mokyklos kambariuose 1 v. po pietų.

COLLINSVILLE, Ill.—161 kp. susirinkimas bus vasario 6-tą dieną susirinkimas bus vasario 7-tą dieną

HARRISON, N. J.—165 kuopos susirinkimas bus vasario 10-tą dieną 7 val. vakare šv. Vardo dr-jos salėje, 6 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO, Ill.—181-tos kuopos susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 7 val. vakaro Fuller Park svetainėj, 46th ir Princeton Ave.

ALBANY, N. Y.—188 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną 1 val. po pietų šv. Jurgio parapijos bažnytinėj svetainėj.

DETROIT, Mich.—190-tos kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną tuoj po sumos.

DAYTON, Ohio.—191 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną 2 val. po pietų šv. Kryžiaus pa-rapijos svetainėj.

Washington Depot, Ct.—205 kp. susirinkimas bus vasario 6-tą dieną 2-ą valandą po pietų pas Al. B. Kriškėtiną.

W. FRANKFORT, Ill.—207 kp. susirinkimas bus vasario 6-tą dieną tuojau po sumos pas Joną Norušį.

NASHUA, N. H.—228 kuopos susirinkimas bus vasario 13-tą dieną bažnytinėj salėj, po pamaldų. Kvie-čiame visus lankyti į susirinkimus.

DETROIT, Mich.—230-tos kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną tuoj po paskutinių Mišių šv. Petro parapijos svetainėj, Lengworth ir Muldane St.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną 1:30 val. po pietų, pobažnytinėj svetainėj. Visi nariai malonėkite susirinkti ir užsimokėti savo mokesnius.

STEBENVILLE, Ohio.—253 kp. susirinkimas bus vasario 6-tą dieną 3 val. po pietų Lietuvos Klubo svetainėj, 428 So. 7th St.

HARVEY, Ill.—255-tos kuopos susirinkimas bus vasario 10-tą dieną 7:30 vakare pas finansu raštininką M. Sadauską, 509—154 St., Harvey, Illinois.

SHENANDOAH, Pa.—259 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną 2-ą val. po pietų šv. Jurgio pa-rapijos salėj.

WILSONVILLE, Ill.—264 kp. susirinkimas bus vasario 6-tą dieną kp. pirmininko A. Šimino namuose.

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. susirinkimas bus vasario 6-tą dieną 2 val. po pietų, Ukrainiečių svetainėj, 43 Downs Ave.



NUMIRĖ MORTA KARVELIENE

Šių metų sausio 9-tą numirė LRKSA 194 kuopos narė Morta Karvelienė, gyv. 19 Spring St., Sebastopol, palaidotas sausio 13 iš Pittstono šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionė iš Lietuvos atvyko 1901 metais, į LRKSA įsirašė balandžio 21, 1918.

Liudesy paliko vyrą Juozą, dukteris Mrs. J. Surakas, Mrs. Alb. Breault, Bradford, R. I., sūnų Antaną—Inkeman policijos viršininką; sūnų Juozą, Philadelphia, Pa.; sūnų Petrą, N. Y.; tris pusseseres ir vieną brolių; 18 anūkių iš kurių trys tarnauja U. S. militarėse jėgose (Prana ir Joną Karvelius ir Joną Surakus) ir 8 proanūkus. Išsėkis Viešpaty! G. S.

PRANĖ RADŽIŪNIENĖ, Bentleyville, Pa., numirė sausio 12, 1944, palaidota sausio 16-tą iš šv. Luko bažnyčios parapijos kapinėse.

ONA MAZEIKIENĖ, 86 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa., numirė sausio 14, 1944, palaidota sausio 17-tą iš šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse.

KOSTANTAS PEREDNIS, 321 Ferdinand St., Scranton, Pa., numirė sausio 16, 1944, palaidotas sausio 19-tą iš šv. Juozapo bažnyčios parapijos kapinėse.

JURGIS NEVINSKAS 13 Miner St., Plains, Pa., numirė sausio 16, 1944, palaidotas sausio 19-tą iš šv. Petro ir Povilo bažnyčios šv. Jono kapinėse, Dallas.

MOTIEJUS REKLAITIS, 132 Mill St., Pittston, Pa., numirė sausio 18, 1944, palaidotas sausio 21-mą iš šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse.

Amžiną atilį suteik jė sielos, Viešpatie, o šviesybė amžina tegu joms brėžia per amžių amžius!

UZUOJAUTA! "Garso" ir kituose laikraščiuose pasirodė žinia, kad Lietuvoje numiręs išvys veikėjas, vienas iš Nepriklausomos Lietuvos kariuomenės kūrėjų, generolas Galvydis Bikauskas, kurs yra tikrasis mano dėdė.

Dėl jo mirties, savo ir savo šeimos vardu reiškiu giliausią užuojautą velionio šeimai, giminėms ir draugams!

A. E. E. Kauneliai, LRKSA 21 kp. nariai Roxbury, Mass.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną 2 val. po pietų.

PROVIDENCE, R. I.—273 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich.—274 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną 12 val. paprastoj vietoj. Visi malonėsit atėiti ir užsimokėti savo duokles.

NEWTOWN FALLS, O.—284 kp. susirinkimas bus vasario 6-tą dieną 2 val. po pietų.

CANTON, Ohio.—288-tos kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną 2:00 po pietų. Vieta susirinkimo 2240 Winfield N. E.

E. PITTSBURGH, Pa.—293 kp. susirinkimas bus vasario 13-tą dieną Visi nariai dalyvaukite.

MIDDLEPORT, Pa.—302 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną pirmą valandą po pietų V. Lazausko salėj.

CLEVELAND, Ohio.—307 kuopos susirinkimas bus vasario 11-tą dieną 8 val. vakaro P. šv. Nesiliaujančios Pagalbos parapijos svetainėje.

DETROIT, MICHIGAN

Vasario 13-tą Minėsimė Lietuvos Šventę



MARIJONA GALINIENĖ.

dainininkė, kuri vasario 13 dieną Lietuvos nepriklausomybės šventės minėjimo programoje, Lietuvių salėje, W. Vernon ir 25-ta, Detroito, dainuos solo lietuviškas gražiausias dainas.

Taipgi šiame paminėjime Detroito Lietuvių Dr-ųjų Centras įteiks U. S. karo vadovybei U. S. karo bonų už \$110,000 dėl am-

bulanso, ant kurio bus užrašyta, kad tai yra Detroito lietuvių au-ka. Dalyvaus miesto majoras Jeffries, valdžios atstovas F. Isbey, M. Vaidyla—A. L. Tarybos iždininkas ir "Sandaros" re-daktorius iš Chicagos, adv. Con-rad, adv. teisėjas J. P. Uvick.

Po programos šokiai ir platus susipažinimas prie vaišių. Regina Mardosaitė, įžymi pianistė, valdžios mokyklų muzikos mokytoja, išpildys muzikos kūrinių ir akompanuos solistei. Visi kviečiami dalyvauti. Rap.

APIE NACIŲ STOVYKLOJE MIRUSĮ KUNIGĄ A. LIPNICKĄ

Mūsų Londono korespondentas praneša gavęs žinių, kad Lietuvoje, okupantų stovykloje miręs kun. Alfonsas Lipnickas. Paskutiniu laikotarpiu jisai buvo pakėitęs savo pavardę į Lipniūnas ir buvo apsigyvenęs Vilniuje.

Kun. A. Lipnickas buvo didelių sugebėjimų žmogus. Jau būdamas Kauno kunigų seminarijoje tarp draugų buvo vadovaujantis asmenybė, skatindamas visus prie visuomeninio darbo, įtraukdamas į abstinentų sąjūdį. Buvo išrinktas redaktoriumi klierikų leidžiamo laikraščelio, priklausė prie slaptos klierikų apaštalavimo draugijėlės. Išventintas kunigu buvo gavęs ypatingą uždavinį—vadovauti Panevėžio vyskupijos katalikiškam jaunimui. Tai buvo labai sunkios ir atsakingos pareigos, atmenant, kad kat. moksleivių "ateitininkų" organizacija buvo vyriausybės uždrausta, o inteligentija baidoma nuo veiklos su katalikiškais kaimo organizacijomis. Kunigas Lipnickas sugebėjo taip suorganizuoti ateitininkų veikimą, kad jų kuopos buvo visose mokyklose, veikė Bažnyčios globoje ir netgi buvo gausingesnės ir stipresnės už vyriausybės proteguojamas moksleivių organizacijas.

Kurį laiką buvo išvykęs į Par-yžių pagilinti studijų. Grįžęs, kaip gabus auklėtojas, buvo paskirtas lektoriumi Pedagoginiame Institute Panevėžyje, kur dėstė socialinius, ekonominius ir politinius mokslus. Prijungus Vilnių prie Lietuvos, buvo perkeltas darbuotis Vilniaus Pedagoginiame Institute, dirbti su studentais Vilniuje. Čia, kad ir sunkiose sąlygose, jis buvo išvystęs pulkų veikimą. Kartu jis puikiai sugebėjo valdyti ir plunksną. Buvo išleista jo, bene dar seminarijos laikais, išverstų pora apysakų, o 1933 m. išėjo iš spaudos jo išpūdziai kelionės po Vakarų Europą: "Penkių Valstybių Sostinėse". Suprantama, kad toksai įtakingas ir gabus jaunosios kartos vadas okupantams darsi vis labiau nepakenčiama asmenybė ir jie pasistengė juo nusikratyti, padarydami neišpa-sakytą, padarydami neišpa-sakytą, veikė Bažnyčios globoje ir netgi buvo gausingesnės ir stipresnės už vyriausybės proteguojamas moksleivių organizacijas.

(LKFSB)

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS "Garso" administracija pasiūlo įsigyti už nupigintas kainas gražiai išleistas, tvirtas ir patogias maldaknyges.

Table listing book

INDEPENDENT OPINIONS ON THE BALTIC STATES

Let Us Face The Facts

Secretary Hull now acknowledges status of the Baltic boundaries is now exactly what it was before the conference...

He... pretends to say that the rights of self-determination may still be obtainable by Latvia, Lithuania, Estonia...

The Russian armies will throw off the German yoke from the Baltic countries.

But they will not liberate these countries. They will restore the Russian yoke, which was imposed in 1939 by agreement with Germany and without any semblance or pretense of agreement by the countries so occupied and absorbed into the Soviet Union.

Secretary Hull knows perfectly well the processes of self-determination will not apply in the territories Russia covets...

After Russia had taken possession of the Baltic countries and incorporated them into the Soviet Union, she will be in a position to say to objecting nations: "Take them away if you can"...

He (Secretary Hull) knows the Baltic Republics are at the mercy of the Moloch of Russian Bolshevism—in spite of the fact that most of these republics were largely created by the United States and have a valid moral claim to protection by the United States.

(Editorial, Los Angeles Examiner, November 20, 1943.)

Marguerite Horan Gowen

The story of Lithuania, lying on the western border of Russia with outlets to the Baltic, is almost as tragic as the sorrowful story of Ireland...

Today both Soviet Russia and Nazi Germany are laying claim to Lithuanian territory. The most just and practical solution of the problem seems evident: the imperialistic aims of both contenders must be curbed for all time and Lithuanian territory must be returned to its rightful master, the Lithuanian people...

In 1399 Lithuania performed a signal service for all Europe when, under Vytautas the Great, it withstood the onrush and invasion of the Tartars into Europe which, had it succeeded, would have arrested seriously the Christian civilization of Western Europe. At this time, Lithuania stood as an impassable barrier holding back any threatened invasion by the Tartars or other Asiatics into Europe through her doors. Pope Boniface IX blessed this "outpost of Europe" and declared this defense of the Christian people "holy"...

Czarist Russia... sought to rob Lithuania of both her faith and her nationality. To all who gave up their faith, their country's rights and their language, preferments were promised. To all others persecution, famine and death were meted.

rob Lithuania of both her faith and her nationality. To all who gave up their faith, their country's rights and their language, preferments were promised. To all others persecution, famine and death were meted.

(Philadelphia Catholic Standard and Times, November 5, 1943.)

What Does Stalin Want?

Stalin... in the spring of 1939... requested Anglo-French approval of his proposal to establish Russian military bases, or to exert a certain political control, in... Latvia, Estonia and Lithuania. Britain and France refused their approval. They could not stultify themselves by becoming accomplices in robbing small nations of their sovereign rights of freedom and independence... Stalin then made with Hitler the Treaty of Friendship of August 23, 1939... when Hitler invaded Poland, Stalin quickly took possession by force or diplomatic pressure of the bases of security in the Baltic States and Poland which had been denied to him in prewar negotiations. This "treachery" on his part caused great indignation and resentment on the part of the capitalist Western Powers. It again inflamed their feeling of hatred and suspicion toward Bolshevik Russia caused by the earlier Russian intrigues for a communist world revolution...

(Sidney B. Fay, Current History, November, 1943.)

Editorial

The Teheran Conference reached a high point in drama and decision, both highly important in this final stage of the European conflict...

The text of the Joint Declaration covered a good deal of ground, and if carried out sincerely, should lay some foundation for international harmony. As in the Moscow Pact, however, the Baltic and Polish problem was conspicuous by its absence. Greatly significant is the phrase: "We shall seek the cooperation and active participation of all nations, large and small, whose peoples in heart and in mind are dedicated, as our own peoples, to the elimination of tyranny and slavery, oppression and intolerance."

To ask whether this will guarantee sovereignty to Latvia, Estonia and Lithuania... is not just throwing mud pies for the fun of it. In fact, one feels a bit vulgar in suggesting these things against a picture so delightfully successful in the way of joviality and comradery. But we would like to believe that the strong sentences of the Teheran Conference are not empty phrases which will perish

at the peace. (They) would be better left unsaid unless (their) idealism will run the complete orbit of a postwar world. (The New World, Chicago, December 10, 1943.)

STATE OF ILLINOIS SIXTY-THIRD GENERAL ASSEMBLY SENATE IN MEMORY OF HON. ANTANAS SMETONA

Offered by Senator ARNOLD P. BENSON Senate Resolution No. 8 WHEREAS, We have learned

with deep regret of the sudden and untimely death of Antanas Smetona, exiled president of Lithuania; and

WHEREAS, Antanas Smetona served the Republic of Lithuania with brilliance and distinction as its first, and also, after an interval, as its last President, and became known and endeared as the George Washington of his country; and

WHEREAS, The loss of this outstanding leader is deeply felt by all freedom-loving persons throughout the world; and

WHEREAS, We recognize with deep appreciation Antanas Smetona's untiring efforts expended in behalf of his country; therefore, be it

RESOLVED, By the Senate of the Sixty-third General Assembly of the State of Illinois, that we express our deep regret at the loss of Antanas Smetona; that a copy of this resolution be forwarded by the Secretary of State to the members of his bereaved family; the Lithuanian Consul in Chicago and interest Lithuanian Societies, Organizations and newspapers; and, as a further mark of respect to his memory, that the Senate do now adjourn.

Adopted by the Senate, January 10, 1944.

(Signed) Hugh W. Cross, President of the Senate

(Signed) Edward H. Alexander, Secretary of the Senate

GENERAL MOTORS SYMPHONY OF THE AIR

presents the NBC SYMPHONY ORCHESTRA conducted by LEOPOLD STOKOWSKI February 6th, 1944 5:00 to 6:00 P. M. (EWT)

- PROGRAM 1. Arioso (Tu Mancavi a Tormentari, crudelissima Speranza) ... Cesti 2. Unfinished Symphony ... Schubert 3. Perpetuum Mobile ... Novacek 4. Piano Concerto (World Premiere) ... Schoenberg Soloist—Edward Steurman, Pianist Speaker—Charles F. Kettering, vice president of General Motors and directing head of its Research Laboratories.

KATEKIZMAS ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliuskas

KETVIRTOJI L. IDA

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms prisieta tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Užsisakant kreipkitės:

"GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Amerikos Lietuvių Jaunimo "VYTIS"

"VYTI" leidžia Amerikos didžiausia jaunimo organizacija—Lietuvos Vyčiai.

"VYTIS" eina kas mėnesį gražiai paveiksluotas ir deda įdomių straipsnių, žinių iš Amerikos ir užsienio.

"VYTI" rasi žinių iš viso pasaulio.

"VYTIS" rašo apie Amerikos lietuvių jaunimo įjėgą.

"VYTI" redaguoja įžymus ir patyrus redaktorius Ignas Sakalas ir "VYČIUI" bendradarbiauja jo sukviesti įžymiausi literatai.

"VYTI" rasite įdomių pasiskaitymų tinkamų seniems ir jauniems. TAD, padarykime šūki: "Tenelika nei vienos katalikiškos jaunimo organizacijos, ar nors mažiausio skyriaus, kurie neskaitytų "VYTIES". Visi skaitykime "VYTI"!

"VYTIES" kaina metams tik \$2.00. Užsirašydami siųskite šiuo adresu: "VYTIS"

366 W. Broadway, S. Boston 27, Mass.

LITHS IN THE SERVICE

FATHER KUPSTAS NOW A CAPTAIN

First Lt. Victor J. Kupstas, who is now an assistant camp chaplain, Camp Chaffee, Ark., has been promoted to captain, according to the public relations branch.

Capt. Kupstas is a graduate of Coughlin High School, Wilkes-Barre, Pa., St. Mary's University, Baltimore, Maryland and St. Bernard's Seminary, Rochester, N. Y.

Capt. Kupstas entered the service April 9, 1943 and was assigned to Camp Chaffee April 29, 1943.

He was assistant pastor at St. Casimir's Church, Pittston, Pa., when he entered the service, and previously served as an assistant at Holy Trinity Church, Wilkes-Barre, Pa. The family home is at 73 Hill St., Wilkes-Barre. Captain Kupstas' parents are dead.

LOCAL MAN AMONG FIRST TO GET PENICILLIN

Zenon Tarasavage of Manhattan street, Ashley, Pa., recently honorably discharged from the U. S. Army after sustaining injuries on the European battlefield, was one of the first patients treated with penicillin, new drug which is working wonders in restoring wounded veterans to health.

Tarasavage, who is also known as Tarawitz, was wounded in the Battle of Kasserine Pass and volunteered for penicillin treatment at Walter Reed Hospital, Washington, D. C., when Army medical men wanted to experiment with the new drug nearly a year ago. The local soldier took eight injections a day at a daily cost of more than \$150.

Since the wonder drug was comparatively new, Tarasavage underwent treatment which men in the medical profession said millionaires could not buy. The local youth manned an anti-tank gun during the invasion of Tunisia.

NURSE PLANNED TO TAKE LIFE

New Orleans, Jan. 28 (AP)—Navy Nurse Ann A. Bernatitus, of Exeter, Pa., after reading accounts of Japanese treatment of

heroes of Bataan and Corregidor, declared here today that, "I am more than ever convinced that death is preferable to being taken prisoner by the Japs."

Miss Bernatitus, now head nurse at Eighth Naval District headquarters here, escaped Corregidor by submarine.

She said today that when it appeared none in the besieged fortress would escape death or capture by the Japanese she asked a Navy medical officer to "save at least one bullet for me."

"He didn't promise, but I meant it," Miss Bernatitus said. "I just told him I had rather die than be taken prisoner by those people."

DU BROLIAI ŠIMUČIAI KARO AVIACIJOJ

Jonas Č. Šimutis, U. S. armijos aviacijos kadetas-lakūnas, kurs šiomis dienomis atlieka pagrindinę skraidymo lavybą Polaris Flight Academy, War Eagle Field, Kalifornijoje. Ligšiolan kė prirengiamasis karo mokykla—Lubbock, Texas; Santa Anna Army Air Base, Cal; Thunderbird Field, Arizona. Trumpai buvo ir Sheppard Field, Wichita Falls, Texas, kur atliko pagrindinę karo pratybą.

Kadetas Jonas Šimutis ir karo aviacija įstojo savanoriu 1942 m. gruodžio mėn. Tarnybon pašauktas 1943 m. vasario 19. Prieš išeinant į kariuomenę priklausė prie L. Vyčių 112 kuopos. Vyčių apskrities choro ir lietuvių studentų kuopos. Be to, buvo ir tebera LRKSA 163 kuopos narys.

Jis gimė 1922 m. rugpjūčio 9 d. Brooklyne, N. Y. Baigė šv. Pamelės Gimimo par. mokyklą, Chicago, ir Harper High School.

Jono vyresnysis brolis Leonardas taip pat yra U. S. karo aviacijoje. Jis yra baigęs Mariana-polio kolegiją, De Paul universitetą ir Scott Field aviacijos radijo mokyklą. Leonardas ilgokai darbovisi Walla Walla, Washington, aviacijos lauke, o pastaruoju laiku randasi Floridoje, U. S. karo aviacijon jis įstojo 1942 m. birželio mėn.

Šių brolių aviatorių tėvai, sesuo Rūta ir jauniausias brolis Reimundas gyvena Marquette Parke. Tėvas Leonardas Šimutis yra LRKSA prezidentas.

LIETUVIO "SAVANORIO" LAIŠKAS IŠ NACIŲ FRONTO

"Laisvės Kovotojas" Nr. 11 paduoda ištrauką laiško, kurį atsiuntė lietuvis "savanoris" iš sudarytųjų batalijonų: "Tikiu, kad visiems nepaslapstis, jog dabartinė vokiečių taktika pagrįsta vien melu ir apgavystėmis, bet kad jie ką pačiupe ant savo meškerės dar tyčiotūsi, tas, kurs savo kailiu to nepatyrė, tai nežino. Vos batalijonui atvykus iš Kau-no, tuoj rytojaus dieną, buvo įsakyta užimti apkasus, bet mes pasipriešinome. Tada po ilgų derybų buvo nutarta atleisti mus 2 savaitėm apmokymui. Apmokymas vyko prie Ilmeno ežero, galima sakyti, pačiame fronte. Čia mes tikrai pažinome, kas yra vokiečiai. Maistą gaudavome, kaip Kaune esantieji belaisviai: 40 gr. margarino, 40 gr. sūrio (nevisada), 500 gr. duonos, vieną šaukštuką cukraus ir 6 cigaretes—viskas vienai parai. Pietums duoda sriubos, kurios pavalgus nereikia plauti nei katiuko, nei dantų, nes nuo 70 gr. arklentos, iš kurios ji virta, riebalų nėra... Po apmokymo pakliuvome į bunkerius; manėm, kad bent čia atsigriešime, bet smarkiai nusivylėme—į bunkerį įkopėme tais pačiais atsivežtais šautuvais, tais pačiais suplyš-

siams rūbais ir nusinešėme tą patį margariną. Jau porą mėnesių esame bunkeryje—pilna blakčių, uodų. Aplink bunkerį devynios eilės pelkių; priešais—"kultūrinę banditai", užpakalyje—nė kiek ne geresni vokiečiai. Kovok ir kombinuok, lietuvi "savanori"—sąlygos geros, viskas frontui... Visi kaip vienas kombinuojame bėgti, tik laukiame, kuomet pradžiūs, sužaliuos. Bėgsime atgal ir tėvynę, kad galėtume savo jėgas aukoti dėl jos interesų ir prisidėti prie nepriklausomybės atstatymo. Kreipiuisi į jus, tautiečiai, neklusykite jokių vokiečių viliojančių pažadų bei grasinimų. Jie mus, kaip vergus, čia siunčia tikrom skerdynėm. Mes patys laukiame tik momento, kad ir su didžiausiu pavojumi gyvybei, grįžti pas jus, nes padėtis čia tikrai beviltiška ir ilgiau pasilikti būtų tikra savizudystė."—Taip rašo "savanoris" 1943 m. birželio 15 d. "Laisvės Kovotojo" Nr. 1 (LKFSB).

Užsirašykite Amerikos LIETUVIŲ NAUJIENAS Mėnesinis žurnalas, 28 puslapių, pa-veiksluotas ir daug skelbimų. Kaina 50c. Lietuviams. Adresas: LIETUVIŲ NAUJIENOS 332 N. 6th St., Philadelphia 6, Pa.

BALTIMORIEČIAI ŠAUNIAI PAGERBĖ SAVO NAUJĄJĮ KLEBONĄ KUN. DR. LIUDVIKĄ MENDELĮ

Sekmadienį, sausio 18 d., ilgai pasiliks Baltimorės lietuvių atmintyje. Tą dieną šv. Alfonso parapijos žmonės viešai minėjo kun. dr. Mendelio 16 metų kunigystės sukaktį ir jo paskyrimą šv. Alfonso bažnyčios klebonu. Ryte per Mišias (8:30), kurias atnašavo kun. dr. Mendelis, didysis bažnytinis choras puikiai giedojo ir beveik visa bažnyčia ėjo prie šv. Komunijos, kad išmelti iš Dievo naujam klebonui reikalingų malonių.

6 val. vakare įvyko pagerbimo puota. Parapijos svetainė, dėka Sesučių Kazimieriečių menin-goms pastangoms, buvo išpušta taip, kad stebino visus atsilankiusius. Į puotą buvo atvykę kun. dr. Mendelio giminės ir dalyvavo apie dvylika svečių kunigų.

Vakaro iškilmės pradėta Amerikos himnu po kurio bažnytinis choras išpildė kelias dainėles. Kun. Mendelis atkalbėjo maldą ir prasidėjo vaišės, Vakariėnės metu gražiai grojo Alberto Juškevičiaus paripintas orkestras. Juozas Kašinskas, puotos rengėjų pirmininkas, po trumpos įžanginės kalbos pristatė kun. Antaną Dubinską vakaro vedėju—toastmasteriu. Šią sunkią pareigą kun. Dubinskas begalo sumaniai ir įdomiai atliko.

Pirmutinis vakaro kalbėtojas buvo Valerijonas Stradauskas, ilgametis šv. Vardo dr. jos pirmininkas. Jis jautriai nupaskojo savo 15 metų santykius su kun. dr. Mendeliu. Po jo kalbėjo šv. Marijos seminarijos prof. kun. Povilas Dyer. Jis trumpai priminė visiems tai, ką jis pastebėjo šv. Alfonso bažnyčioje per pereinus du metus. Teišėjas Laukaitis atstovavo Lietuvių Draugijų Tarybą ir kolonijos profesionalus. Jurgis Galkauskas kalbėjo varden visų parapijos draugijų. Kun. Jonas O'Neill, atvykęs iš Mount Saint Mary's seminarijos, Ernsmitsburg, Maryland, pakartojo visiems apie kun. Mendelio studentavimo dienas toje įstaigoje. Kun. Juozas Giedra įteikė kun. Mendeliui linkėjimus varden visų Baltimorės arkivyskupijos lietuvių kunigų. Advokatas N. Rastenis, Marylando Valstijos Buto atstovas, nors neoficialiai atstovavo Marylando valstijai. Advokatas Tomas Grajauskas atstovavo jaunąją kartą, o Vladas Draginas ir Jonas Česna tarė kelis žodžius senosios kartos vardu. Taipgi dalyvavo arkivyskupo Mykolo Curley sekretorius ir kanclerius padėjėjas prelatas F. Juozapas Manns, bet jis nekalbėjo.

Klebono Kun. Mendelio Kalba

Paskučiausia kalbėjo patsai vakaro garbės svečias, kun. dr. Mendelis. Pirmiausia jisai atsiūdo Dievui garbę už suteiktą jam kunigystės pašaukimo ir

apdovanojimą jo proto ir kūno gabumais. Antroj vietoj jis dėkojo Dievui ir arkivyskupui už jo paskyrimą šv. Alfonso parapijon. Dėkojo kun. Antanui Dubinskiui, Perutėms ir žmonėms, kurie per pereinus 15 metų jam bendradarbiavo, kad jis galėjo nuveikti tuos darbus, kurie buvo nuveikti. Dėkojo visiems, kurie bent kokiū būdu prisidėjo prie vakaro pagerbimo puotos.

Ketvirta kalbos dalis buvo prašymas. Svarbiausias prašymas tačiau nelietė kun. Mendelio asmens, bet buvusio klebono kun. J. Lietuvninko. Kun. dr. Mendelis priminė visiems, jei kun. Lietuvninkas būtų buvęs gyvas, tai ši puota būtų buvusi jo garbei. Sausio 16 d. buvo numatyta kaipo auksinio kunigystės jubiliejaus diena kun. Lietuvninkui. Dievui tačiau pašaukus kun. Lietuvninką amžinybėn, kun. Mendelis gavo kaip ir jo garbę. Kun. Lietuvninkas per 50 metų klebonavęs šv. Alfonso lietuvių parapijoj neprivalo būti užmirštas.

Kun. dr. Mendelis susirinkusiems įteikė prašymą, kad kun. Lietuvninkui būtų pastatytas paminklas ne iš akmens arba iš vario, bet paminklas, kurs įamžintų jo vardą ir jo kunigiškus darbus. Jisai susirinkusiems pristatė reikalingumą sukelti \$10,000 Fondui, kurs būtų pavestams Tėvams Sulpicijonams globoti ir kurio fondo nuosimčiai padėtų mokyti neturtingą jaunuoį į kunigus. Duoti pradžia tam fondui kun. dr. Mendelis, kaip klebonas, paskyrė kun. Antaną Dubinską fondo išdindinku ir tuoj jam įteikė \$100.00 čekį. Šis Fondas bus žinomas kaip šv. Juozapo Bursa kun. Juozapo Lietuvninko atminčiai.

Kunigui Dr. Mendeliui Surpyzas

Pirm negu vakaras užsibaigė, kun. dr. Mendeliui buvo padarytas netikėtas maloningumas. Kun. Dubinskas po trumpos kalbos kun. Mendeliui įteikė dovaną nuo parapijiečių—du karo bonus, kiekvieną \$1,000.00 vertės. Kun. Mendelis dėkodamas už tą netikėtą dovaną—\$2,000.00—pasakė, kad ji bus sunaudota geriems tikslams. Mokyklos vaikučiai netik prisidėjo prie pinigškos dovanos, bet taipgi kun. dr. Mendeliui įteikė puikią pintinę gėlių.

Vakaro iškilmės užsibaigė kun. dr. Mendeliui pakviečiant visus dalyvaujantius kunigus drauge su juo suteikti susirinkusiems kunigiškus palaiminimus. Begalo buvo išpuodinga žiūrint, kaip 12 ar daugiau kunigų darė kryžiai ženklą sykiu kun. Mendeliui tariant žodžius: "Lai Visagali Dievo Tėvo ir Sūnaus ir šv. Dvasios palaima nužengia ant jūsų ir pasilieka visuiomet. Amen." Juozas Būdelis

"VIENINGA KOVA"—NAUJAS SLAPTASIS LAIKRAŠTIS LIETUVOJ

Patriotų nenulstamo pasišventimo dėka Lietuvoje pasirodo vis nauji slaptieji leidiniai nukreipti prieš okupantus vokiečius. Perreity metų vasario 28 d. išėjo pirmas numeris slaptosio laikraščio "Vieninga Kova". Laikraščio antraštėje—piešinys: du kar-dai perkirtę erškėčius ir grandinę, supusius Gedimino stulpus. Spauda švart 12-14 punkto raidėmis. Iš to laikraščio sužinome, kad vasario mėn. Vilniaus apygardoje prasidėjo teroras. Pradėti šaudyti ūkininkai už duokliu nepilną pristatymą. SušaudytaTrakuose, Vievyje, Šumske, Riešėj, Maišiogaloje, Kalveliuose ir kituose Vilniaus bei Trakų ap-

skričių valsčiuose, taip pat šventionių, Svyrių apskrityse, gal ir kitose vietose... Šumske sušaudyta 6 hektarų smėlyno savininkas, turintis maitinti 10 galvų šeimą, kuris jau po mėnesio, derlių suėmus, nėturėdavo savo duonos... Kai kur ūkininkų šaudymus vykdė neva lietuviai, dar-gi su dalina lietuvių karių uni-forma. Tai dar viena vokiečių civilfervaltuogė (civilinės valdžios) provokacija. Norima Vilniaus krašto vietinius gyventojus sukirstinti prieš lietuvius, jų pyktį nukreipti prieš lietuvius. Slaptasis laikraštis reiškia prieš tai griežtą protestą (LKFSB).

VIETINĖS ŽINIOS

ATSISAUKIMAS Į WYOMING KLONIO LIETUVIUS

Ketvirtame Karo Paskolos vajuje, kuris prasidėjo sausio 18 dieną, lietuviams nuskirta didelė suma išpirkti Karo Bonų.

Wyoming Klonio Lietuvių, Karo Bonų Komitetas, kurio valdyboj yra kun. J. K. Miliauskas—garbės pirmininkas, Juozas G. Joneika—pirmininkas, ir Juozas Maceina—sekretorius, kreipiasi į lietuvius: pirkime Karo Bonų, kiek tik jėgos leidžia, kad lietuvių vardas Wyoming Klonyje pasiliktu garbingas.

Nupirktus Bonus, vietiniai lietuvių komitetai jums padės įrašyti lietuvių kreditan.

Bona pirkti nuo 1 d. sausio, iki šiam vaju, taipgi skaitysis šio vaju kreditan.

Vietinių komitetų pirmininkai: Vincas T. Kvetkas, Wilkes-Barre; A. Galinskas, Pittston; Pr. Jurevičius, W. Pittston; J. Dailyda, Exeter; J. B. Salūnas, Kingston; dr. A. W. Lish, Edwardsville; muzikas P. Karašauskas, Plymouth; G. Klimkevičius, Larksville, Pa.

Bankuose jums patarnaus: J. Joneika, Miners Bank, Pittston; Pr. Baigis ir J. C. Silalis, First National Bank, Plymouth; J. Basanavičius, Edwardsville; J. Dailyda, Exeter, Pa.

Pirkime Karo Bonus ir remkime karo pastangas.

A. G.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖS MINĖJIMAS

Wilkes-Barričiai minės Lietuvos nepriklausomybės šventę vasario 16-tą, vakare nuo 7:30 iki 8:00 iš WBRE radio stoties.

Programoj dalyvaus išmųjų žmonių. Kalbės LRKSA Prezidentas L. Šimutis iš Chicago ir buvęs kongresmanas, dabar Luzerne apskrities teisėjas the Hon. Harold J. Flannery.

Muzikalę programos dalį išpildys Švč. Trejybės parapijos merginų choras vadovaujant muzikui Stulgaičiui, akompanuojant muziko L. Savitt orkestrui.

Švč. Trejybės parapijos klebonas kun. J. K. Miliauskas bus programos vedėjas.

RENGIASI PRIE METINIO BANKIETO

Sausio 25-tą Wyoming Klonio Lietuvių Moterų Klubas laikė metinį susirinkimą. Tarp kitų reikalų, svarstytas metinio bankieto rengimas ir Mrs. G. Dailydienė išrinkta bankieto rengimo komiteto pirmsėde.

PLYMOUTH

TRIBENDŽIAI MINĖJO 35 METŲ VEDYBŲ SUKAKTĮ

Vasario 2-ą, 1944, kun. J. Tribendžio tėvai, Mr. ir Mrs. K. Tribendžiai, gyv. Ferry St., Plymouth, minėjo 35 vedybinio gyvenimo sukaktį.

Tribendžius sutuokė kun. dr. V. Visgridas vasario 2, 1909 metais, Šv. Kazimiero bažnyčioje, Plymouth.

NOREIKŲ LAIDOJIMO ISTAIGA

MRS. ONA NOREIKIENĖ Laidotuvių Direktorė Reikalui esant, visuomet pasirengę suteikti nuosirdų ir mandagų patarnavimą. Per ilgus metus mūsų laidojimo istaiga savo patarnavimu įgijo didelį pasitikėjimą žmonėse. Mūsų troškimu yra ir ateityje toki patitikėjimą palaikyti. 2428 N. MAIN AVENUE SCRANTON, PA.

DIDELĖMIS RAIDĖMIS MALDAKNYGĖ MALDŲ ŠALTINIS

Išleido Kun. Pr. J. JUŠKAITIS Ji yra nedidelio formato 5 1/4 x 3 1/4 colių; 432 puslapių, odos aparais, auksuotais kraštais, apie pusę colio storumo. Naujausios ir gražiausios maldos. Kaina su prisiumtu tik \$2.50. Pinigus su užsakymu siuskite: "GARSAS", P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

SCRANTON

NUMIRĖ 30-TOS KUOPOS NARYS K. PEREDNIS

Konstantas Perednis, 321 Ferdinand St., Scranton, Pa., numirė sausio 16, 1944, palaidotas sausio 19-tą iš Šv. Juozapo bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko žmoną Marijoną, tris dukteris—Mrs. Webber, Rochester, N. Y.; Genevieve ir Leoną ir vieną sūnų PFC Albert, Fort Custer, Mich.

LIETUVIŲ PAREIGOS

Visas pasaulis verda karo liepsnose. Šiandien visi apie karą kalba, visi sielojasi ir visi aršiai ar taip ruošiasi, kad tiesa laimėtų.

Tiesa yra mūsų pusėje, todėl lietuviams, gyvenantiems Amerikoje, kaip tik ir yra gražiausia proga prisidėti prie didžios galios, kuri triuškina pasaulio priespaudos rėžėjus. Triuškina kruviną diktatorių veislę, neša laisvės vėliavą kiekvienam žmogui, kiekvienai tautai, kartu neša laisvės mūsų numylėtai tėvynei Lietuvai!

Nereikia abejoti, kad lietuviai yra ir bus geriausi demokratiškos šalininkai, kurių jau šimtai padėjo galvas gindami ją ir tūkstančiai visuose frontuose kausi. Lietuviai per amžius buvo kankinami, sūdomi, šaldomi, kalėjimuose pūdomi vien tik dėl to, kad jie norėjo būti laisvi. Laisvės idėja jų mintyse, jų širdyse, jų kraujyje.

Bet, šale to visko, mums, Amerikos lietuviams, rūpi ne vien mūsų pačių ateitis. Mums ir diena ir naktį vadenais mūsų senoji tėvynė Lietuva. Kokie uždaviniai mūsų laukia šime kare ir po karo Lietuvos atžvilgiu?

Daug kas jau į tai atsakė. Kai Lietuva pergyveno vieną ir dabar antrą—didžiulius sukrėtimus, t. y. dvi okupacijas, daugelis lietuvių, viso pasaulio kraštuose, atsiliepė į tai vienodai: sudarė atitinkamus visuomenės atstovų komitetus Lietuvai ginti, arba ją remti. Yra ir tokių, kurie pasiryžę, kai laikas ateis ir bus reikalingi, grįžti į Lietuvą ir stoti jos gynėjų eilėse. Samoningas lietuvis, vistiek, kur jis gyvena, turi atsiminti, kad jis, bent moraliai, nėra laisvas nuo pareigos savo tėvynei Lietuvai padėti.

Būdų ir priemonių tam yra daug. Ne tik karo metu, bet ir visuomet, didelės reikšmės turi propaganda. Šioje srityje viso pasaulio lietuviai gali padaryti savo tėvynei milžinišką patarnavimą. Kiekvieno lietuvių gyvenančio bent kokiam pasaulio krašte, kuris neatiduos savo kraujo tėvynės gynimui, yra šventa pareiga atremti prieš mus varomą svetimą propagandą, žodžiu ir raštu kelti Lietuvos vardą ir ginti jos gyvybinius reikalus. Reikia parodyt pasaulio tautoms padarytas mums skriaudas ir reikalauti jų atitaisymo.

Mūsų darbai dirva yra palanki ir ją turėtume visomis galimomis jėgomis išnaudoti. Visi gerai atsimename, kokį svarbų darbą Lietuvos nepriklausomybės atstatyme nuveikė lietuviškosios išsivijos pastangos praeito karo metu. Tad ir dabar paduokim vieni kitiems rankas ir sutartinai imkimės darbo savo senos tėvynės gerovei.

Be to, mūsų didelė pareiga kreiptis ir į tuos mūsų tautiečius, kurie suvedžioti visokių sukčių ir melagių, nuėję garbinti nesamą aukso dievaitį—komunizmą. Juk jie suklaidinti. Daugelis iš jų tą patys žino, bet neturi drąsos grįžti į tikrą lietuvišką kelią. Jiems reikalinga parama.

Reikia jiems ištiesti ranką ir pašaukti prie bendro darbo, arba prie bendros kovos. Taigi, brangūs lietuviai, šiame lemiančiame momente mes esame ipareigoti dideliui ir nepaprastai svarbiam darbu. Kito pasaulyje nerasi, kas galėtų užtariti taip tikrai ir teisingai mūsų brolių, kaip mes patys. O mūsų pavergti broliai su pasiilgimu laukia paramos.

Bent artinantis Vasario 16-tą

PITTSTON

KUN. J. KASAKAITIS IŠVYKSTA POILSIUI

Persirgęs plaučių uždegimu (antru atveju), daktaro patarimas, Pittston'o Šv. Kazimiero parapijos klebonas, buvęs LRKSA Dvasios Vadas kun. J. Kasakaitis, kuriam laikui išvyksta poilsui į šiltesnes valstijas. Išvykusį kleboną pavaduos asistentai kun. A. Žukauskas ir kun. J. Tribendis. Linkime klebonui gero poilsio ir sustiprėjimo sveikatoje.

Nušovė Vendžiogalos Policijos Viršininką

Pereitų metų gegužės mėn. 26 d. nežinomi asmenys nušovė Vendžiogalos policijos viršininką, kuris, esą, buvęs pasižymėjęs jaunolių gaudymu vokiečiams.

NEW HAVEN, CONN.

ALT Skyriaus Susirinkimas

Sausio 14 d., įvyko Amerikos Lietuvių Tarybos vietinio skyriaus susirinkimas, kuriam sumaniai vadovavo pirmininkas Jonas Čeponis. Atidarydamas susirinkimą pakvietė vius atstojimu ir tyła pareikšti savo pagarbą Lietuvos Prezidentui a. a. Antanui Smetonai, kuris iš priežasties gaisro mirė. Visi šio susirinkimo dalyviai reišėkia gilią užuojautą velionio žmonai p-niai Sofijai Smetonienei ir visai šeimai gilioj nuliūdimo valandoje. Tegu Pasaulio Kūrėjas suteikia amžiną ramybę dangaus karalijoje a. a. Antano Smetonos sielai. Veikiančioji komisija pranešė, kad jau energingai ruošiamasi paminėti Lietuvos nepriklausomybės šventę—visi scrantoniečiai lietuviai stipriau sukruksime darbuotis gelbėjimui kankinamos Lietuvos.

Metinis Moterų Sąjungos Kuopos Susirinkimas

Moteryų Sąjungos 33 kuopos metinis susirinkimas įvyko sausio 16 d., kuriame plačiai pasikalbėta naujų narių vajuus reikalais. Vajuus prasidėjo sausio 1 d. Pirmininkė kvietė visas pagal išgalės pasidaruoti ir prirasyti naujų narių, nes per vaju nereikia mokėti įstojimo mokesčio ir tokiu būdu yra gera proga visoms prisirašyti ir sutaupti pinigų. Katalikės moterys ir merginos, pasinaudokite šia gera proga ir tapkite šios praklinios organizacijos narėmis. Valdyba dėl šių metų vienbalsiai užgirta ta pati, būtent, pirm. M. Jokubaitė, padėjėja S. Tamulienė, fin. rašt. M. Ramanauskienė, nut. rašt. Ona Dekas, išd. O. Čirvinskienė, tvarkdarė A. Tiškienė. Kuopos pirmininkė padėjo ko visai valdybai ir komisijoms, taipgi narėms už pračių metų sekmingą ir vaisingą darbuotę ir kvietė visas ateityje vieningai dirbti. Pirmininkė nuosirdžiai pasveikino kuopos finansų raštininkę M. Ramanauskienę, kuri mini savo gimtadienį, linkėdama sveikai sulaukti daug daug linksmų gimtadienių. Gavėnijos metu nutarta surengti kortavimo vakarą. Susirinkimas užbaigtas jaukioj nuotaikoj. M.

MIRĖ

A. a. Ona Žilinskienė, gyv. Fairmount Springs, numirė sausio 31-mą savo dukters Marės Juodsnukienės namuose, 332 Academy St., Warrior Run. Palaidota iš Sugar Notch Šv. Petro ir Povilo bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko vyrą, 5 vaikus, dvi seseris, brolių ir 12 anūkių.

A. a. Ieva Brusokienė, 38 metų, numirė sausio 31-mą Philadelphiajy ligoninėje. Jos kūną pargabeno ir pašarvojuo uošvės Marės Brusokienės namuose, 385 Main St., Kingston. Palaidota iš Šv. Marijos bažnyčios parapijos kapuose. Paliko vyrą, motiną, brolių ir dvi seseris.

A. a. Pranas Raizis, gyv. 24 John St., Pittston, mirė sausio 27-tą, palaidotas iš Švento Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko žmoną, du sūnus, dvi dukteris ir seserį.

A. a. Marg. Mačiulskienė, 34 Union St., Inkerman, numirė sausio 30, palaidota iš Pittston'o Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko vyrą, 5 dukteris, vieną sūnų, 8 anūkus ir 3 proanūkus.

A. a. Antanas Balkūnas, 6 Begosh St., Porth Griffith, numirė sausio 29-tą, palaidotas iš Pittston'o Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko žmoną, 5 vaikus ir 3 anūkus.

A. a. Mykolas Stremikis, gyv. 163 N. Main St., Pittston, numirė sausio 29-tą, palaidotas vasario 1-mą iš Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse.

A. a. Agnieška Lavich, gyv. 97 Carroll St., Pittston, numirė sausio 25-tą Pittston ligoninėje. Sausio 23-čią Mrs. Lavich paslydo ir smarkiai krisdama ant grindų susitrenkė. Vienok nemanyta, kad ta nelaimė bus mirties priežastimi. Iškilmingos laidojimo įvyko sausio 29-tą iš Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko vyrą Juozą, dukteris Mrs. J. Mačiūtenę, Sebastopol, Mrs. A. Stines, Pittston, vieną seserį ir tris anūkus.

A. a. Antanas Šarakojis, gyv. Plymouth, palaidotas sausio 26-tą iš Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapuose, Muhlenburg.

A. a. Juozas Bugauskas, gyv. 254 Buttonwood St., Larksville, numirė sausio 26-tą, palaidotas sausio 29-tą iš Plymouth Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg. Paliko žmoną ir penkis vaikus.

KORESPONDENCIJOS

IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

BRIDGEPORT, CONN.

Lietuva būtų prijungta prie Sovietų Rusijos, taigi apsižiūrėkit su kuo turite reikalą. Kurie turit atliekamus drabužius išvalykite ir laikykite sausoje ir švarioj vietoj savo namuose ir kaip tik ateis laikas, kaip bus galima Lietuvos tremtiniams arba Lietuvos gyvenantiems žmonėms siųsti pagalbą, Amerikos Lietuvių Tarybos vietinis skyrius imsis darbo. X.

Zinutės

Parapijos choro metinis koncertas įvyksta vasario 20, parapijos svetainėje. Choras rengiasi pasirodyti naujomis gražiomis dainomis, taipgi yra užkviestas artistas dainininkas Aleksandras Vasiliauskas iš New Yorko, kuris jau pasižadėjo dalyvauti koncerto programoje. Šis dainininkas tikrai bridgeportiečius sužavės savo gražiū tenoro balsu. Taipgi tą dieną paminėsime ir Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 26 metų šventę. Rytmetį 10 val. choras turės iškilmingas Šv. Mišias už Amerikos ir Lietuvos kareivius, o vakare 7 val. iškilmingą koncertą. Visi lietuviai turi atminti šį koncertą ir svečią dainininką Vasiliauską ir išgirsti jo gražių dainų.

Zinutės

Mūsų kolonijoje steigiamas Bridgeporto Lietuvių Taryba. Veikejai turėjo pasitarimą ir numatė asmenis sukviesti į susirinkimą pasitarimui, kaip tą įvykdinti. Čia dalyvaus asmenys, kurie trokšta Lietuvai gerovės.

Muzikas A. Stanišauskas buvo nuvykęs į muziko Jono Jankaus laidojimą, Brooklyn, N. Y. A. Stanišauskas labai apgailestauja jo mirtį ir reišėkia didelę užuojautą artistei Ievai Jankienei ir sūnui Justui Jankui. O.

HARTFORD, CONN. Minėsime Lietuvos Laisvės Dieną Hartfordo lietuviai šiemet švęs Lietuvos Laisvės Dieną mokyklos salėje vasario (Feb.) 20, pradedant lygiai 4 valandą popiet. Dalyvaus choras, mokyklos vaikai, lietuviai legionieriai, Moterų Auxiliary, vietos kunigai, lietuvių Raudonasis Kryžius. Užkviesti kalbėti dr. Vileišis iš Waterbury, advokatas Pranas Mončiūnas, Vladas Čekanauskas, prelatas Ambotas, kunigai Razaitis ir Kripas, dr. Krikščiūnas ir kiti. Vadovauja Lietuvos Gelbėjimo Komitetas; Vikt. Brynga pirm.

Taigi, visi ir visos, kurie dar jaučia, kad lietuviškas kraujas teka gyslose, ateikite, kad salė būtų pilniausia. Ir būkite pasirengę nusipirkti po boną, nes ten parduosią. Rap.

Lietuvių Komisiją Karo Bonų platinimui sudaro kun. E. Gradeckas, J. Tamulis, J. Čeponis, O. Pikelienė, A. Zimkiūtė, V. Kripaitis. Komisija kviečia visus lietuvius pagal savo išgales pirkti karo paskolos bonus per šią komisiją, kad mūsų kolonijos lietuviai galėtų sekmingai atlikti savo uždavinį ir pasirodyti, kad mes mokame visame kooperuoti, aukotis ir dirbti.

Trumpai noriu pranešti visų mūsų kolonijos lietuvių žiniai, kad yra susidariusi grupė neva lietuvių, kurie renka drabužius dėl Lietuvos nukentėjusių žmonių ir viešai parengimuose skaitina visus lietuvius savo drabužius perduoti komisijai. Taigi įspėju, kad tie žmonės pritaria tai partijai, kuri neseniai buvo suvažiavus Brooklyne ir gamino rezoliucijas prašydami, kad

BRADDOCK, PA.

A. a. Polikarpas Tautkus numirė sausio 22 d. ir iškilmingai palaidotas sausio 25 d. iš Šv. Izidoriaus bažnyčios, Braddocko kapalių kapinėse. Dalyvavo trys kunigai. Klebonas kun. Vincencas Abromaitis laikė giedotines Šv. Mišias, o kunigai Vitas ir Bruno iš Šv. Vincento seminarijos asistavo. Kapuose irgi dalyvavo trys kunigai.

Zinutės

Garnys aplankė Joną Babiką ir jo žmoną Jadvygą ir paliko gražų sūnelį, kuriam klebonas per Šv. Krikštą suteikė vardus Allan Pranciškus. Kūmais buvo Mykolas Bytautas ir Elena Bytautaitė.

Zinutės

2nd lieutenant Antanas Čepaitis. Ensign Matas Vitartas ir Corporal Antanas Diškevičius buvo parvažiavę "furlough" atlankyti savo tėvus.

Jurgis Visockis ir Juozas Andriūnas paimti laivynan. Sekmadienį, vasario 20 d., 3 val. popiet, Altoriaus Draugija rengia didelę card party, parapijos svetainėj, Seventh St. ir Talbot Ave.

Bus graži dovana už įžangos tikėtus, gražios dovanos kiekvienam lošiančiam stalui. Visi kviečiami atsilankyti. Altoriaus draugija nenuilstančiai darbuojasi dėl parapijos už ką mes visi dėkingi.

"Braddockietis"

PHILADELPHIA, PA.

Raudonukai Gavo Per Nosį... Atėjus šiam naujam 1944 metui, vietiniai raudonukai stengėsi savo plauko žmogų įpiršti vietinės Lietuvių Muzikalo Namų Korporacijos pirmininku, vienok jie laimėjo vien tikrai spriktą į nosį... Pirmininku perrinktas viengentis Jonas Grigantavičius, kuris nuo 1937 metų labai taktiškai ir sumaniai pirmininkauja toje korporacijoje, bei dėka jo pastangoms ir lietuviškam patriotiškumui žymiai sustiprėjo.

Kad pataisius savo pažeistą sveikatą, vietinių andriejėčių klebonas, kun. Juozas Čepukaitis sausio mėnesį išvyko į saulėtą Floridą.

Čia gerai žinomas vietinis viengentis Jurgis Barvainis kurį laiką nesveikavo, bet dabar jau tiek pataisė, kad ir vėl pradėjo dirbti. Reporteris

"ŠVENTOJI VALANDA"

MALDOS IR GIESMĖS

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS
Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis tain kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru.
Kaina 15 Centų,
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų
Reikalaukite:
"GARSO" ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.